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ROJ\ ANIA
JUDETUL ILFOV

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERCENI

uorAnAnn
privind stabilirea nivelurilor impozitelor qi taxelor locale,

precum qi a taxelor speciale, pe anul2022

CONSILIULLOCALALCOMUNEIBERCENI,JUDETULILFOV,intTunitinEedinJd
ordinarf, la data de28,12.2021;

Avdnd in vedere:
- Referatul de aprobare al primarului comunei Berceni, Judelul Ilfov, in calitate de iniliator'

inregistrat snb nr.32572123.12.2021 ; , 1 A -t-1-t1t+^+^ D,,^^+ .r-o-o Tmnnzife q'
- Raportul de specialitate intocmit de Compartimentul Contabilitate, Buget, Taxe, Impozite qt

Executdri Silite al primariei comunei Berceni, inregistrat sub nr.32573123'12'2021 ;

Ludnd in considerare avizul comisi"i de siecialitate din cadrul consiliului local al comunei

Berceni, Judelul Ilfov - Comisia pentru prognozdEip.ogru*. de dezvoltare economica' buget' finanle'

agricultura, ailministrarea domeniului public qi privat al comunei;

in conformitate cu prevederile i"gii ir.z27lz0l5 privind codul Fiscal, cu modificdrile qi

conrpretlrile urterioare, coroborate cu cer""ale Legii nr.zlriz006 privind finan{ele publice locale, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare;

intemeiut afi.129 alin. (1), alin.(2) lit,b), alin.(4) lit. c), art.l39 alin' (3) lit. c) Ei art'196 alin'

(1) lit. a) din o.u.G nr.5Tl2llgprlvind ioau AJministrativ, cu modific[rile Ei completdrile ulterioare;

HorAnA$rE:
Art. L. Se aprobd indexarea nivelurilor pentru valorile impozabile, imp-ozitele Ei tacele locale

qi alte taxe asimilate acestora, plecum qi ameniile, cu rata inflaliei cumulatd de2'60/o incepdnd cu 1

ianra.i. 2022,conform anexei nr.1, parie integrant[ din prezentul Proiect de HotdrAre'

Art, Z, pentru anul2022 nivelurile inipozitelor qi taxelor locale pentru comuna Berceni sunt

calculate corespunzator rangului IV de localitaie, zona A,cuantumul lor fiind prevdzut in anexa nr'1

Art. 3. Bonificalialentru plata cu anticipalie p6nd la data de 31 martie 2022 pentru intregul

an, a impozitului pe c16diri, Gr"nuriEi mijloace de'transport datorat de persoanelefrzice qi a impozitului

pe cladiii datorat de persoanele juridice este de 10%'

Art. 4. se aproba cota aiilionala in cuantum de 50% pentru terenurile intravilane Ei extravilane'

Art. 5. pentru plata cu intArziere a impozitelor qi taxelor prevdzute in prezenta Hotdrire se

percep majordri de intarziere, calculate "orrfoi- 
prevederilor legale referitoare la creanlele fiscale

locale.
Art. 6. primarul comunei Berceni, Judelul Ilfov, cu sprijinul Compartimentului Financiar -

Contabil, va asigura aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei HotdrAri'

Art. j.- Secretarul General al Comunei Berceni, Judelul Ilfov, va aduce la cunoqtinlI publici

prezentahotardre, prin publicare pe site-ul primariei qi o va comunica:

- Instituliei Prefectului - Jude! Ilfov ;

- Primarului comunei Berceni, J

PRE$EDINTE DE $E
Cons. George ENE

Comuna Berceni,

Berceni

Nr. 140 I 28.12

Secretarul
UCU



ANEXA 1

Codul Fiscal
Titlul IX - Impozite ;itaxe locale

CAPITOLUL I
Dispozifii generale

Art. 1. Defini(ii:

in intelesul prezentului titlu, expresiile de rnaijos au urmdtoarele semnificalii:
a) activitate economicS - orice activitate care constd in furnizarea de bunuri, servicii gi lucr6ri pe

o pialh;
b) clSdire - orice construclie situatd deasupra solr.rlui qi/sau sub nivelul acestuia, indiferent de

denumirea ori de folosintra sa, Ei care are Llna sau mai rnulte incdperi ce pot servi la ad6postirea de oameni,

animale, obiecte, produse, materiale, instalalii, echipamente qi altele asemenea) iar elementele structurale

debazd ale acesteia sunt perelii gi acoperigul, indiferent de materialele din care sunt construite;

c) cladire-anex[ - cladiri situate in afara cladirii de locuit, precum: bucdtdrii, grajduri, pivnile,
cdnriri, pdtule, :rrragazii, depozite, garaje gi altele asemenea;

d) clddire cu destina{ie mixtd - cl6dire folosit[ at6t in scop rezidenlial, c6t qi nerezidenlial;
e) clSdire nerezidenlial6 - orice cl6dire care nu este rezidenlialb;
f) cladire rezidenfialS - construclie alc[tuitd din una sau mai multe camere folosite pentru locuit,

cu dependinlele, dotbrile qi utilit6lile necesare, care satisface cerintele de locuit ale unei persoane sall

iamilii;
g) nomenclaturi stradald - lista care conline denumirile tuturor strdzilor dintr-o unitate

administrativ-teritoriald, numerele de identificare a imobilelor pe fiecare stradd in pafte, precutn qi

titularul dreptului de ploprietate al fiecdrui imobil; nomenclatura stradald se organizeazil pe fiecare

localitate rurald qi urband gi reprezintd evidenla primard unitard care serve$te la atribuirea adresei

dorniciliulLri/regedin{ei persoanei frzice, a sediului persoaneijuridice, precum gi a fiecdrui imobil, teren
qi/sau clddire;

h) rangul unei localitd{i - rangul atribuit unei localit6{i conform legii;
i) zone din cadrul localitalii - zone stabilite de consiliul local, in funclie de pozilia terenului fatrd

de centrul localit6lii, de relelele edilitare, precum gi de alte elemente specifice fiecdrei unit6li
administrativ-teritoriale, conform documentaliilor de amenajat'e a teritoriului gi de urbanism, registrelor
agricole, evidenlelor specifice cadastrului irnobiliar-edilitar sau altor evidenle agricole sau cadastrale

care pot afecta valoarea terenului.

Art,2,Impozitele qi taxele locale sunt dup[ cum urmeaz[:

a) impozitul pe clddiri qi taxa pe clddiri;
b) impozitul pe teren gi taxa pe teren;
c) impozitul pe mijloacele de transport;
d) taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor qi autorizaliilor;
e) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamd qi publicitate;
t) impozitul pe spectacole;
g) taxele speciale;
h) alte taxe locale.

CAPITOLUL il
Impozitul pe clidiri qi taxa pe clldiri

Art.3. Reguli generale
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(1) Orice persoand care are in proprietate o clddire amplasatd in comuna Berceni datoreazl,anual impozit
pentru acea clSdire, exceptAnd cazul in care in prezentul titlu se prevede diferit.
(2) Pentru clddirile proprietate publicd sar.r privatd a comunei Berceni, concesionate, inchiriate, date in
adnrinistrare ori in folosin!5, dttpdcaz, oricdror entitAtri, altele decat cele de drept public, se stabileqte
taxa pe clddiri, care reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de
adnrinistrare sau de folosin!d, dupd,caz, in condilii similare impozitului pe clSdiri.
(3) Impozitul prevdzut la alin. (1), denurnit in continuare impozit pe cl[diri, precum gi taxa pe clddiri
plevdzutd la alin. (2) se datoreazd,cdffe bugetul local al comunei Berceni.
(4) Taxa pe cl[diri se stabilegte proporlional cu perioada pentru care este constituit dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosinld,
(5) 

"Pe 
perioadain care pentru o cl[dire se plSteqte taxa pe clddiri, nu se datoreazdimpozitul pe cl6diri.

(6) In cazul itr care o clSdire se afl6 in proprietatea comund a doui sau mai multe persoane, fiecare dintre
proprietarii comuni ai cl6dirii datoreazd, impozitul pentru spaliile situate in partea din cl6dire aflatdin
proprietatea sa, in cazul in care nu se pot stabili pailite individuale ale propiietarilor in comLln, fiecare
proprietar in cotnun datoreazd o parte egal6 din impozitul pentru cl6direa respectivS.

Art. 4. Scutiri

(1) Nu se datoreazd impozitltaxd pe clddiri pentru:
a) cladirile aflate in proprietatea publicd sau privatd a statului sau a unit6lilor administrativ- teritoriale,
cu exceplia incdperilor folosite pentru activit6tri economice sau agrement, altele decdt cele desfdgurate in
relalie cu persoane juridice de drept public;
b) cladirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in
folosinld, dupd caz, institutriilor publice cu finanlare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea
proprie a acestora;
c) cl6dirile aflate in proprietatea fundaliilor infiinlate prin testament constituite, conform 1egii, cu scopul
de a intre{ine, dezvolta gi ajuta institulii de culturd na(ionald, precum qi de a susline acfiuni cu caracter
umanitar, social qi cultural;
d) clddirile care, prin destinalie, constituie ldcaguri de cult, aparfinAnd cultelor religioase recunoscute
oficial qi asocialiilor religioase, precum gi componentelor locale ale acestora, cu exceplia incdperilor
folosite pentru activitdtri economice;
e) cladirile funerare din cimitire qi crematorii;
f) cl6dirile utilizate de unitdlile $i instituliile de inv6!6m6nt de stat, confesional sau particular, autorizate
s5 func{ioneze provizoriu ori acreditate, cu excepfia incdperilor care sunt folosite pentru activitati
economice care genereazd, alte veuituri decdt cele din taxele de qcolarizare, seLvirea meselor pentru
pt'eqcolari, elevi sau studen{i qi cazarea acestora, precum qi cl6dirile ulilizate de cdtre crege, astfel curn
sunt definite qi funclioneazdpotrivit Legii nr. 26312007 privind irrfiinfalea, organizarcaEi funclionarea
cregelor, cu modificarile qi completdrile ulterioare;
g) cladirile unei institulii sau unitdli care funclioneazd sub coordonarea Ministerului Educaliei gi
Cercetarii $tiinfifice sau a Ministerului Tineretului gi Sportului, precum qi cladirile federaliilor sportive
nafionale, cu exceplia incdperilor care sunt folosite pentru activitdli economice;
h) cladirile unitSlilor sanitare publice, cu exceplia incdperilor folosite pentru activitafi economice;
i) clddirile din parcr"rrile industriale, parcurile qtiinlifice qi tehnologice, precum qi cele utilizate de
incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaiiei in materia ajutomlui de stat;
j) cladirile care surrt afectate activitalilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, oceanografice,
de imbundtdliri funciare qi de intervenlii la apdrarea impotriva inundaliilor, precum qi clSdirile clin porlr.rri
9i cele afectate canalelor navigabile qi staliilor de pompare aferente canalelor, cu exceplia inclperilor
care surrt folosite pentru activitAli economice;
l<) cl6dirile care, prin natura lor, fac corp corxun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje gi tuneluri
gi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construclii, cu exceplia inc6perilor care sunt folosite
pentru alte activit[li economice;
l) cl6dirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului;
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m) clddirile Academiei RomAne gi ale funda{iilor proprii infiin}ate de Academia Rom6nd, in calitate delbndator ttuic, ct"t excepfia ?ncdperilor care sunt foiosite pentru activit6li economice;
n) clSdirile aferente capacitdlilor de produclie care sunt in sectorul pentn apdrare cu respectarea
legislafiei in materia ajutoruh"ri de stat;
o) clSdirile care sunt utilizate ca sere, solare, rdsadnile, ciupercdrii, silozuri pentru furaje, silozuri gi/sau
pdtule pentru depozitarea gi conservarea cet'ealelor, .u .*..p!ia incdperilor care sgnt folosite pentru alte
activit6tri econorn ice;
p) clSdirea folositd ca domiciliu qi/sau alte clddiri aflate in proprietatea salr coprop rietateapersoanelor
prev[zute la art,2lit, a), c) -e) din Ordonan{a cle urgen!6 a Guvernulu i nr. 8212006 pentru recunoagterea
meritelor personalului armatei participant la acliuni militare gi acordarea unor drepturi acestuia gi
urmaqilor celuidecedat, aprobatd cu moclificdriprin Legeanr.lll/2007, cu rnodificdrile qi completdriie
ulterioare;
q) clddirile aflate in domeniul public al statului gi in acLninistrarea Regiei Autonome ,'Administrafia
Patrimoniului ProtocolulLri de Stat", cu .x..piiu incdperilor care sunt folosite pentru activit;ti
economice;
r) cladirile aflate in proprietatea sall copl'oprietatea veteranilor de rdzboi, a v6duvelor cle rdzboi gi a
vdduvelor nerecdsltorite ale veteranilor de rdzboi;
s) cladirea folositd ca domiciliu aflatd in proprietatea sau copioprietatea persoanelor prevazute la art. ial Decretului-lege nr' 118/1990 privind acorclarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive
politice de dictatura instauratd ctt incepere de la 6 martie 1945, precum gi celor deportate in strdindtate
ori constituite in prizonieri, republicat, cu modificdrile ql compietarile ulierioare;
t) clddirea folosit6 ca domicilir-r aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav
sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I cle invaliditate, respecti, u..pr.rentanlilor tegati ai
minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor incadrali in gradul I de invaliditate;
u) clddirile aflate in ploprietatea organiza{iilor cetSfenilor apartrindnd miporitd{ilor nalionale di.
RomAnia, cu statut de utilitate public6, precum gi cele inciiriate, concesionate sau primite in administrare
ori in folosin{[ de acestea de la o institulie sau o autoritate publicd, cu exceplia inc6perilor care su.t
folosite pentru activitdli economice;
v) cl[dirile destinate serviciului de apostild gi supralegahzare,cele destinate depozitdrii gi administr6rii
arhivei, precum qi cl6dirile afectate funcliondiii CJntrului Nalional cle Administrare a Registrelor
Na{ionale Notariale;
w) clddirile delinute sau utilizate de chtre intreprinderile sociale de inserlie.

(2) Se acordd scutirea impozitului ltaxei pe clSdiri datorate pentru urmdtoarele cl6diri:
a).cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca nlonumente istorice, de arhitectura sau arheologice , mLtzeeori case memoriale;
b) cladiri pentru care s-a instituit un regim de proteclie, altele decdt monumentele istorice, amplasate in
zone de proteclie ale monumentelor istorice qi-in zonele construite protejate;
c) cl[dirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizalii neguvernamentale qiintreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale in urmatoarele condifii:

- Serviciile sociale care trebuie desflgurate cle asocialii qi fundalii pentru a benefrcia de scutire sunt:recuperare qi reabilitare; suport gi asistenld pentru famiiiile qi copiii aflali in difi.rltute; educalieinformalI extracurricular'6 pentru copii gi adulli, in funclie de nevoia fiecdrei categorii; asisten!6 gi suportpentru persoanele vArs.tnice, inclusiv pentru persoanele vdrstnice clependente; aslstenld gi suioit prnt.u
copii, persoane vdrstnice, persoane cu handicap, persoane dependente de consumul de droguri, alcoolsait alte substanle toxice, persoane care all pararit penitenciarele, familii monoparentale, persoane
1!-ctate de violenla in familie, victime ale traficului de fiin1e u*un., dr";; ;;fectate sau bolnaveHIV/SIDA, fErd venituri sau cu venituri mici, imigranli, persoane fErd ad6post, bolnavi cronici, persoane
care suferd de boli incurabile, precum gi alte p..roun. aflate in situalii de nevoie social; sprijin gi
orientare pentru integrarea, readaptarea gi reeiucarea profesionalb; ingrijire social-medicald pentrlr
persoanele aflate in dificultate, inclusiv paleative pentru persoanele aflate in fazeleterminale ale unorboli; mediere socialS; consiliere in cadru institulionalizat,in centre de informare qi consiliere; orice alte
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mastrri qi acfiuni tu",.ul drept scop men{inerea, iefacerea sau dezvolt area capacit[1ilor individuale pentru
depdgirea unei situalii de nevoie social6.

- Pentru a beneficia de scutire la plata imporjtului pe clbdiri, trebuie indeplinite, cumulativ,
urmdtoat'ele condilii : asocialiile/fundaliile igi desfbgoard activitatea in conditiile O.G, nr.6glZ003privirrd serviciile sociale, cu modificdriie gi completliile ulterioare qi ale Legii nr. 197/2012 privind
asigurarea calitalii in donieniul serviciilor sociale, cu moclific6rile gi ctmplet6rie ulterioare; clddirea s6fie proprietatea asocia{iei sau fundaliei acreditatd ca furnizor de servicii sociale; asocia}ia sau fundalia
sd fie acreditatd ca furnizor de servicii sociale; in clddire sd sd se desfbqoare exclusiv serviciile socialepentru care asocia{ia sau fundalia a fost acreditat6; fwnizarea serviciilor sociale s6 se realizeze pe totparcursul anului fiscal;

- - Scutirea la plata impozitului pe clSdiri 
.se acordr pe bazd de cerere depusd Ia comparimentul

financiar - contabil, insolitd de urmdtoarele documente: actul cle infiinlare al asocialiei sau fundafiei;
statr"rtul asocialiei sau fundaliei; certificatul cle acreditare ca furnizor de iervicii social-e al asociafiei saufirnda{iei; memoriu. de activitate; raportul de monitorizare din cadrul celei n-rai recente misiu,i de
inspec{ie, intocmit de inspectorii sociali; extras de carte funciard, nu mai vechide 30 de zile;

- Scutirea la plata impozitului se aplicd incep6nd cu clata de I ianuarie a anului urmdtor celui in care
persoana depune cererea de scutire insotritd de documentele justificative;

- Asocia{ia sau fundalia care solicitd scutire la plataimpozitului pe.taOi.l qi teren are obliga[ia de a
aduce la cunogtinla organului fiscal orice modificaie intervenitd in perioada cuprinsd intre data depunerii
cererii de. scutire gi data I ianuarie a anului urmStor celui in care s-a depus cererea de scutire;
. - Ingtiin{area organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la iataapariliei oricdror modific6ri

ale situaliei existente la data depunerii cererii;
- Neanun{area modificdrilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepdnd cu data acord6rii

acesteia;
- Asocialia sau fundalia care beneficiazddescutire laplataimpozituluipe clddiri qiteren are obligalia

ca Lrlterior acord5rii scutirii sd aclucd la cunoqtinla organului fiscal orice rnodificdri intervenite rrfa .r.situalia existentd la data acorddrii scutirii,
- inqtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la dataapariliei oricdror modific6ri

ale situa{iei existente la data acorcl6rii scutirii. Scutirea va inceta cu data de 1 ianuarie a anului urm6tor
celui in care au intervenit rnodificdrile;

- Neallun{at'ea modificarilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepand cu data de I ianuarie aanului in care au intervenit modificdrile;

. - Anttal, p6nd cel tdtziu la data de 30 ianuarie, asocialia sau fundalia care beleficiazd de scutire laplata impozitului pe clddiri gi teren are obligalia d,e adepune la Comparimentul financiar - contabil unmemoriu privind activitatea desfEguratd in anul anterior, precum gi raportul/rapoartele de monitorizaredin cadrul misiunilor de inspeclie, intocmite de inspectorii'socialiin cuisul anului anterior;Nedepunerea
documentelor conduce Ia ridicarea scutirii acordate incepand cu data de I ianuarie a anului pentru carenu s-au depus documentele;
d) cl6dirile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdlile fErd scop lucrativ, irrurntdtoal'ele condili i :

- asocia{iile qi fundaliile care au ca activitate acordarea de servicii sociale care asigurd gdzduire,ingrijire sociala Ei rnedicald, asisten{i, ocrotire, activitali de recuperare, reabilitare gi reinse(ie social6pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum gi pentru alte persoane aflate indificLrltate, pot beneficia de scutire ra plata impozitului pe clddiri gi teren; 
'

- scutirea se acordd ntttnai pentru clddirile gi terenul aflate in patrimoniul asocialiei sau funda(iei,fblosite exclusiv pentru activitdti fEr6 scop lucrativ;
- pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clddiri gi teren, trebr.rie incleplinite urm6toarelecondilii: clddirile qi terenul sd fie in patrirnoniul asocialiei/fundafiei; asociafia/fundalia s6 desf6goareactivitalile rlenlionate mai sus; cladiiile gi terenul sd fie folosite- exclusiv p.;* activit6ti fbr[ scoplucrativl activitSlile in cadlul asocialiei/fundaliei sI aibd caracter continuu, sd se desf6qour. p. i;.;anul fiscal;



.5

' scutirea se acorda pe baza cererii. 
{9nyrc la Comparimentul financiar - contabil, lnsolit6 deurmdtoarele documente: statutul asociatiei/ funda(iei; memoriu de activitate at asoiiafiii-iir-rfiij;

declarafie cr in cladirile/terenul pentru care se solicit scutirea sunt folosite exclusive pentru activit6li
fbrd scop lucrative; alte documente considerate relevante in sustinerea cereriif 

---'

- dupl depunerea cererii, Comartimentul financiar - contabil va proceda la verificare a fapticda celorprezentate de asociatie/ fundafiei, urmdnd a se incheia o not[ de constatare;
- scutirea laplata impozitului se aplicl incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmltor celui in care

se depune cererea de scutire insolit[ de documintele justificative;
- asocialia/fundatia oare solicit6 scutire laplataimpozitului pe clldiri gi teren are obliga(ia de a aduce

la cunoqtin{a organului fiscal orice modificare interv;ita in perioada cuprinsa intre data depunerii cererii
de scutire qi data I ianuarie a anului urmdtor celui in.ur, ,-u depus ,.rr..u de scutire;
. - ingtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zili de la dataapariliei oric6ror modific6ri

ale situafiei existente la datadepunerii cererii; -'-.--' -'r---r"

- neanuntarea modificdrilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepand cu data acord6riiacesteia; r- -'-

.'asocia[ialfunda{ia care beneficiazdde scutire laplataimpozitului pe cladiri gi teren are obligaliaca
ulterior acord[rii scutirii sd aduci Ia cunogtinla organului fiscal orice modificari intervenite fal4 de
situatia existentl la data acordErii scutirii;

. - ingtiintarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la d,ataapariliei oricdror modificari
ale situatiei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de I ianuarie a anului urmdtorceluiin care au intervenit modific[rile;

- neanunlarea modificdrilor intervenite conduce Ia ridicarea scutirii incepdnd cu data de I ianuarie a
anului in care au intervenit modificdrile,
e) cladirile restituite potrivit art. l6 din Leg-ea_ n r . l0l700l privind regimul juridic al unor imobile preluate
in mod abuziv in perioada 6 martie lg4i-i2decembrie l9'89, repubi-icata, cu modific6rile gi completdrile
ulterioare, pentru perioada pentru care prop_rietarul menline afectaliunea de interes public; f) cl6dirile
retrocedate potrivit art..l alin. (10) din Ordonanla di urgenJ[ a Guvernului nr. 94/2000 privind
retrocedarea unor bunuri imobile care au apa4inui cultelor'refigioase din Rom6nia, republicat[, cumodificarile gi completdrile ulterioare, pentru peiioada pentru care proprietarul menfine afectatiunea de
interes public;
g) cladirile restituite potrivit_art. 1 alin. (5) din Ordonanfa de urgenla a Guvernului nr. g3/1999 privind
restituirea unor bunuri imobile care au apa(inut comunit[1il6r cetfienilo, upu4inard minoritalilor
nationale din Romdnia, republicatI, pentru peiioada pentru care proprietarul men{ine afecta{iunea deinteres public;
h) clddirile afectate de calamitili naturale, pe operioacla cle pdnd Ia 5 ani, incep6nd cu I ianuarie a anuluiin care s-a produs evenimentul, in urmEtoarele condifii:

^ - in situa(ia producerii unor calamitali naturale, (cutremure, inundafii sau incendii provocate defenomene naturale, alunecdri sau prlbugiri de teren rir) ,. acordd scutire la plataimpozitului pe clddirigi teren;
- de aceste scutiri beneficiazd persoanele fizice saujuridice, titulare ale obligaJiei de plat6 aferenteclddirilor gi/sau terenurilor care au fost afectate in urma inor.uiuritrli naturale;' '

. ^- 
sesizlrile cet[fenilor referitoare la efectele calamit[1ilor natural. ,. poi inregistra in scris sautelefonic la Secretariatul Prim6riei comunei Berceni in termen de maxim 72 de ore de la producerea

calamitalii, care, dupi cen:ll:alizarca acestora, in maxim 7 zile dela inregistrare le inainteaza comisiei deevaluare a pagubelor produse la imobilele qi gospoddriile afectate in urma unei situatiii de urgenf6,comisie numitd prin Dispozilia primarului comunei Berceni;
- in termen de7 zile de la data primirii sesizdrilor, comisia de evaluare a pagubelor verificd pe terensesizdrile, incheind un proces - verbal de constatare; Procesul - verbal se inch'eie in 3 exemplare, din

care un exemplar ramane la persoana afectatd de calamitatea naturald, un exemplar rdm6ne la comisie,iar un exemplar se oomunio6 compartimentului Financiar - contabil;
. - inlesnirile la plat6 se acord6 la cererea titularului impozitului pe cladiri/teren, cerere ce trebuievizatd de cdtre pregedintele comisiei de evaluare a pagubelor produse de calamit[1ile naturale gi de
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membrul comisiei care a fdcut const atareape teren. cererea se vizeazddoar dacd sunt indeplinite
condilii le penrru acordarea inlesniri i;

- cererea de inlesnire la platd este insolitd de un extras de carte funciard nu mai vechi de 30 de zilegi se depnne la organul fiscal in rnaxim 30 de zile de la dataproducerii calamitdliii
- cererile privind acordarea de inlesniri se aprobd nominal, pentru fiecare cont;ibuabil, prin hot6r6re

a consiliului local.
- scutirea de la plata impozitului pe cladiri qi teren se acordb persoanelor in cauzd, cu data de 1ianuarie a anului urmdtor celui in ca e persoana depune cererea de scutire insolitd de docurnentelejustificative gi se acorda pentru anul fiscai urmdtor;

i) clSdirea folositr ca domiciliu qi/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevdzute la art. 3 alin' ( 1) lit. b) qi art. 4 alin, ( 1) din Legea ir. 34112004, cu moiificdrile gi complet6rile
ulterioare;
(3) Scutirea sau reducerea de la plataimpozitului/taxei, stabilit6 conform alin, (2),se aplic6 incep6ncl cu
data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui ?n care persoana depune docurnentele'justificative.
(4) Inrpozitul pe clSdirile aflate in proprietatea persoanelor fizice gi juridice c"are sunt utilizatepentru
prestarea de servicii turistice clt caracter r.roni.., pe o duratd de cel mult 6 luni in cursul unui ancalendaristic, se reduce cu 50o/o. Reducerea se aplicd in anul fiscal urmator celui in care este indeplinitd
aceastd condilie.

Art' 5' Calculul impozitului pe cllclirile reziden{iale aflate in proprietatea persoanelor fizice

(1) Pentru clddirile rezidenliale gi cl6dirile-angxit,.ulate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe
!]iO,i1l.se 

calculeazd'ptin aplicarea unei cote de},l5o/,,. urrp.u valorii impozabile a clddirii.
(2) Valoarea impozabild a clddirii, exprimatd in lei, se deterrnind prin inmullirea suprafelei construite

*:.$'::::1,-T::,.iu,exprimatb in metri pdtra\i,cu valoarea impozabild corespunzrtoare, exprimatd inIcl/nl", drn tabelul ur.mdtor:

Tipul clldirii

Valoarea impozabill
pentru anul202l

Valoarea impozabili
pentru anul2022

cu instalalii de
apd, canalizare,

electrice gi

incdlzire
(condilii

cumulative)

fbrl instalalii
de apd,

canalizare,
electrice sau

incilzire

cu instalafii de
apd, canalizarc,

electrice gi

incdlzire
(condilii

cumulative)

frrd instala{ii
de ap6,

canalizare,
electrice sau

incdlzire

A, Clddire cu cadre din beton
armat sau cu perefi exteriori din
cdr6midb arsd sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui
tratament tennic ;i/sau chimic
B. Clddire cu pere{ii exteriori din
lemn, din piatrd naturald, din
cdrdrnidd nearsd, din vdldtuci sau
din orice alte materiale nesupuse
unui tratament tennic Ai/sau
chimic
C. Cl[dire-anex6 cu cadre din
beton armat sau cu perefi
exteriori din cbramid[ ars[ sau
din orice alte materiale rezultate



in urma unui tratament termic
i/sau chimic
D, Cl[dire-anex6 cu pere]ii
exteriori din lemn, din piatra
naturald, din cdrdmidd nears[, din
v[l5tuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic gi/sau chimic
E. In cazul contribuabilului c.are
deline la aceeagi adresl inclperi
amplasate la subsol, demisol
gi/sau la mansardI, utilizate ca
locuin![, in oricare dintre tipurile
de clddiri prevlzute la lit. A-D

75% din sr-rrrra

cal'e s*al' aplica
clhd irii

"l5ok clin
sltltlit cate s-

al alrlica
c llcl iri i

75oZ din suma
care s-zlr aplica

clSdiLii

75oZ clin srrnta
Oa'rfe s-at

aplir:a clzlclirii

F. In cazul contribuabilului Care
deline la aceeagi adresl incdperi
amplasate la subsol, la dernisol
qi/sau la mansardl, utilizate in
alte scopuri decdt cel de locuintI,
in oricare dintre tipurile de cl6diri

vdzute la lit. A-D

jj0%, clin sr.rnta

cilro S.,ilr apl ica
c liid irii

50% din
slrrlla cilte s-

ar apiica
clilcJilii

50oZ clin sunta
0zlre s-ar aplica

cliidirii

-500% cliu sLrura

cate s-211'

aplica clrir.lirii

(3) in cazul unei cladiri care are pere{ii exteriori din mater:iale diferite, pentru stabilirea valoriiimpozabile a cl6dirii se identificd in tabelul prevdzut la alin. (2) valoarea iipozabild, ceamai mare
corespunzdtoare materialului cu ponderea cea mai mare.
(4) Suprafata construitd desfbquratd a unei clddiri se determind prin insumarea suprafe{elor secfiunilortuturor nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la
mansardS, exceptdnd suprafetrele podurilor neutilizate ca locuin15, ale scdrilor qi teraselor neacoperite.(5) Dacd dirnensiunile exterioare ale unei clddiri nu pot fi efectiv mdsurate pe conturul exterior, atuncisuprafa{a construitd desfdguratd a clddirii se determind prin inmullirea suprafe{ei utile a cl6dirii cu uncoeficient de transformare de i,4.
(6) Potrivit prevederilor Legii nr. 351l2ool privincl aprobarea Planului de amenajare a teritoriuluina{ional - Sec(iurrea a IV-a Re{eaua de localitali, .orunu'B.rceni se incadreazd,la rangul IV, iar zonatea
i! :tryl localitdlii se stabilegte ra o singurd zond, respectiv zona A.
(6') Valoarea irnpozabilS aclSdirii se ajusteazd prin inmullirea valorii determinate conform alin,(2)-(5)
cLr coeflcientul de coreclie 1,10 corespunzdtor rangului IV al localitdlii ;i zonei A, stabilitd.(7)in cazulunui apartament amplasatintr-un bloc cu mai mult de 3 nivelur.i gi 8 apartamente, coeficientul
de coreclie prevdzut la alin, (6') se reduce cu 0,10.
(8) Valoarea impozabi16 a clddirii, detelminatd ?n ulma aplicdrii prevederilor alin. (l)-(7),se reduce i,func{ie de anul termin6rii acesteia, dup6 cum urmeazd:
a) cu 50o/o, pentru clddirea care are o vechime de peste 100 de ani la datade I ianuarie a anului fiscal dereferinld;
b)cu30%,pentrucl5direacareareovechimecuprinsdintre50deani qi 100deani inclusiv, ladatacleI ianuarie a anului fiscal de referirr{6;
c)cu 10%,pentrucladireacareareovechimecuprinsdintre30deani gi 50deani inclusiv, ladatade Iianuarie a anului fiscal de referinld.
(9) in cazul clddirii la care au fosi executate lucrari de renovare majord, din punct de vedere fiscal, anultermindrii se actualizeaz6, astfel cE acesta se considerd ca fiind ..1 rn care a fost ef'ectuat6 receplia laterminat'ea lucrdrilor' Renovarea majord reprezintd acliunea complexd care cuprinde obligatoriu lucr6ride ittterven{ie la structura. cle rezist.nla u 

"iadirii, 
p.niru asiguraiea cerin}ei fundamentale de rezisten{d

mecanica qi stabilitate, prin ac{iurti de reconstruire, consolidire, moclernizare, moclificare saLr exti.dere,preclrrll 9i, dupl caz, alte lucrdri de interven{ie pentrur menlinerea, pe intreaga durat6 de exploatare a
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cladiLii, a celoflalte cerinfe funclamentale aplicabile construc(iilor, conform legii, viz6nd, in principal,
cregterea performanfei energetice gi a calit6lii arhitectural-ambientale gi funJtrionale a cl6dirii. Anultermindrii se actualizeazdin condiliile in care, la terminarea lucrdrilor-de renovare majord, valoareacl6dirii cregte ctt cel pulit"r 50% fa\d de valoateaacesteia la datainceperii executarii lucrarilor.

Art. 6. - calculul impoziturui pe crrdirile nerezidenfiare
aflate in proprietatea persoanelor fizice

(l) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor'fizice, impozitul pe cl6diri se
calculeaza prin aplicaLea unei cote cle 1,3% asupra valorii care poate fi:
a) valoarea tezultatd' dintr-Lrn raport de evaluare intocmit cle un evaluator autorizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinla;
b) valoarea finald a lucrdrilor de construc{ii, in cazul clSdirilor noi, construite in ultirnii 5 ani anteriori
anului de referin{d;
c) valoarea clSdirilor care rezultd clin actul prin care se transferd dreptul de proprietate,in cazulcl6dirilor
dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld r I

(3) Pentru cl6dirile nerezidenliale afTate in proprietatea persoanelor fizice, utilizatepentru activitdfi din
domenir-rl agricol, impozitul pe clddiri se calculeaza piin aplicarea unei cote de 0,4%o asupra valorii
irnpozabile a clddirii.
(4)irt cazul in care valoarea clddirii nu poate fi calculatd conform prevederilor alin. (l), impozitul se
calculeazd,prin aplicarea cotei de2%o asupra valorii impozabile determinate conform afi.5.

Art,7, - calculul impoziturui pe cr[dirile cu destinafie mixt[
aflate in proprietatea persoanelor fizice

( 1) in cazul cl6dirilor cu destinalie rnixtd aflate in proprietatea persoanelor ftzice,impozitul se calculeazd
prin insumarea impozitului calculat pentru suprafaia folositd in scop rezidenlial conforrn art. 5 cu
inrpozitul determinat pentt'u suprafala folositd in scop nerezidenlial, conform urt. e .(2)in cazul in care la adresa.taairii este inregistraiun domiciliu fiscal la care nu se desfdgoard nicio
activitate economicd, irnpozitul se calculeaz6 conform art. 5.
(3) Dacd suprafelele folosite in scop rezidenlial qi cele folosite in scop nerezidenlial nu pot fi evidenlial.e
distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un dorliciliu fiscal la care nu se desfiqoard nicio
activitate economicd, impozitul se calculeaz6 conform art. 5;
b) in cazul in care la adresa cl6dirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfdgoard activitatea
economicS, iar cheltuielile ctr utilit6!ile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfdqoar[ activitatea
economicS, impozitul pe clrdiri se calculeaz6 conform prevederilor art. 6.

Art' 8. " Calculul impozitulu iltaxei pe cl5clirile definute de persoanele juriclice
(l) Pentru cladirile rezidenliale aflate in propl'ietatea sau delinute de persoanele juriclice, impozitulltaxa
pe cl6diri se calculeaza prin aplicarea un"i 

"bt. cle 0,2%oasupra valorli irnpozabile a cl[dirii.(2) Pentru clddirile nereziden{iale aflate in proprietatea salr delinute de persoanele juridice,
inrpozitul/taxa pe cl[diri se calculeazit prin upii.ui.u unei cote de 1,3yo, inclusiv, asupra valorii
irnpozabile a clddirii.
(3) Pentru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice , utilizate
pentru activitali din domeniul.agricol, impozitul/iaxa pe clddiri se calculea)aprinaplicarea unei cote de
0,4%^o asupra valorii impozabile a clddirii,
(4) In cazul clSdirilor cu destinalie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul sedetermind prin insumarea irnpozitului calculat pentru ,uprufu1, folosita in scop reziJentrial conform alin.(1), cLr impozitulcalculat Plnt1u suprafala fotositain scop nerezidenlial, confiorm alin. (2)sau (3).(5) Pentru stabilirea irnpozitului/taxei pe cl[diri, valoarea irnpozabiia a cl[dirilor aflate in propri.tut.u
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazdimpozitul/taxa gi poate fi:
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a) ultima valoare impozabili inregistratd in evidenlele organului fiscal;
b) valoarea rczultatd, dintr-un raport de evaluare iniocmiide un evaluato r autorizatin conformitate custandardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la dataevaludrii;
c) valoarea firlald a lucrdrilor de construclii,in cazul cl6dirilor noi, construite in cursul a.ului fiscalanterior;
d) valoarea cladirilor care t'ezult6 din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazulcl6dirilor dob6ndite irr cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul cladirilor care.sunt finanfate inbazaunui contract de leasing financiar, valoarea rezultatd

dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat ?n conformitate cu standardele de evaluare
a bunurilor aflate in vigoare la dataevalu6rii;

f) in cazul clddirilor pentru care se datoreazd taxa pe cl6diri, valoarea inscris6 in contabilitatea
proprietarului cl6dirii 9i comunicatd concesionarului, lotatarului, titularului dreptului de administrare
sau de folosinfd, dupd caz.

.(6) Valoarea impozabi16 a cl6dirii se actualizeazd, o datd la jj ani pebaza unui raport de evaluare aclddiLiiintocmit de un evalualor autorizatin conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflatein vigoare la data evaludrii.
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicd in cazul cl6dirilor care aparlin persoanelor fa{r de care a fost

pronun{atd o hotdrdre definitivd de declangare a procechrrii falimentuiui.
(8) in cazul ?n care proprietarul cldclirii nu a actuali zat valoareaimpozabil6 a cl6dirii in ultimii 5 ani

anteriori anului de referin|d, cota impozitului/taxei pe clddiri este 5%.
(9) in cazul in care proprietarul clddirii pentru care se datoreazd,taxa pe clddiri nu a actuali zatvaloarea

impozabild in ultimii5 ani anteriori anuiui de referin!6, diferen{a de taxd fa\Ft, de cea stabilit6 conform
alin. (1) sau (2), dupd,caz,va fi datorat6 cle proprietarul cladirii.

Art. 9. ' Declararea, dobindirea, instr[inarea qi modificarea cl6dirilor

fll[r-,'^Z*yl 
pe clSdiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate clddirea

la data de 3l decembrie a anului fiscal anterior,
(2)in cazul dobdndirii sau construirii unei cl5diriin cursul anului, proprietarul acesteia are obligalia sEdepuna o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razd teritoriala de competenla se afiS cl6direa, in
lti'l:,|d" 30 de zile de la data dobdndirii gi datoreazd impozit pe clddiri incepand cu dara de 1 ianuarie
a altult.u uilt1ator.
(3) Pentru cladirile nou-constLuite, data dobAndirii clddirii se considerd dupa cum urmeaz6:
a) pentru clSdirile executate integral inainte de expirarea termenului prevdzutin autorizalia de construire,
data ?ntocmirii procesuh-ri-verbal de receplie, clar nu mai tdrziu de i 5 zile de la datatermin6rii efective alucrdrilor;
b) pentru clddirile executate integral la termenul prevdzurin autorizalia de construire, data din aceasta,cu obligativitatea intoctnirii procesului-verbal deieceplie in termenul prevdzut de lege;
c) pentru cladirile ale c5ror lucrdri cle construclii nu au iost finalizate la termenul prevdzut in autorizalia
de cons.truire gi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitSlii autorizaliei, in condiliile legii, la dataexpirdrii acestui termen gi numai pentru suprafala construitd desf6qurat6 care are elementele structuralede baz6' ale unei clSdiri, in speJd pereli qi acoplriq, Procesul-verbal de receplie se intocmegte la dataexpirdrii termenului preudzut in autorizalia de tonstruire, consemndndu-se stadiul lucrdrilor, precum gisuprafala construitd d.es{dguratd in rapoft cu care se stabilegte impozitul pe clddiri.(4) Declararea clSdirilor in vederea irrpunerii qi inscrierea acestora in eviclenfele autoritdliloradministra!iei publice locale reprezintd o bbligalie legald a contribuabililor care delin in proprietate
l!..rt. inrobile, chiar dacd ele au fost executat" aia auiorizaliede construire.
5) In cazul in care dreptul cle proprietate asupla unei clSdiri este transmis in cursul unui an fiscal,impozitul va fi datorat de persoana care deline clreptul de froprietate asupra cLsdirii la data de 31dece-rnbrie a anului fiscal ariterior a,ului in care se instrdineazd,
(6) in cazul extinderii, imbundtdlirii, desfiin{6rii par(iale sau al altor modificdri aduse unei cl[diriexistente, inclusiv schimbarea integralS sau pa4iaid a folosinlei, precum gi in cazul reevaludrii unei
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cladiri, care determinb cregterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are obliga{ia sd depun[ o nouddeclaralie de impurrere la organul fiscal local in a cirui raz|t'tiritoriald cle compeiJnla se afl6 clddirea, in
terntett de 30 de zile deladatarrodificdrii respective qi datoreazdimpozitul p. ,taairi determinat in noilecondilii incepand cu data de I ianuarie a anuiui urmdtor.
7) \n cazul desfiin{drii unei clSdiri, proprietarul are obliga{ia sd depun6 o noud declarafie de impunere laorganul fiscal local in a cdrui ruzd'teritoriald de rorp.t.nla r. uflA cladirea, in termen de 30 de zile de
la data demolbrii sau distrugerii qi inceteazd sd datore ze impozitul incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului
urmdtor, inclusiv in cy1! clddirilor pentru care rlu s-a eliberat autorizatrie de desfiinlare.
(8) Dacdincadrarea.clddirii in funclie de rangul localitdlii gi zond se modificrin cursul unui an sau incursul anului intervine un eveniment ca1'e conduce la modificarea impozitului pe clddiri, impozitul se
calculeazd conform noii situalii incep6nd cu data de I ianuarie a anului urmdtor.
(9) in cazul cl5dirilor la care se constatd diferenfe intre suprafefele inscrise in actele de proprietate qi
situalia real6 rezultata din misurdtorile executate in condiliiie Legii cadastrului gi a publicitalii
irnobiliare nt.711996, republicat6, cu modificSrile qi completdriie ulteriJare, pentru determinarea sarcinii
fiscale se au in vedere suprafelele care corespund situaliei reale, dovedite piin lucrdri de cadastru. Datele
rezultate din lucrdrile de cadastru se inscriu in evidenlele fiscale, in registi.ul ag.icol, precum gi in caftea
funciard, iar impozitul se calculeazd conform noii situ;Iii incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor
::lllli care 

,se 
inregistreazd la organul fiscal local luciarea de caclastru, ca anexd la declaraliafiscald.(lu) ln cazul unei clddiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreagaduratd.a

acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:
a) impozitul pe clddiri se datoreazd de locatar, incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urmbtor celui i,
care a fost incheiat contractul;
b) in cazulincetarii contt'actuluide leasing, impozitul pe cl[diri se datoreazd de locator, incep6nd cu clata
de 1 ianuarie a anului urmdtor incheierii proc-esului-verbal de predare a bunului sau a altor documente
simila|e care atestd intrarea bunului in posesia locatorulr"ri ca urmare a rezilierii contractului de leasing;
c) atdt locatorul, cdt gi locatarul au obligalia depunerii declara{iei fiscale la organul fiscal local in a c6rui
razd' de competenta se afl6 cldclirea, in termen de 30 de zile de la data finalizirii contractului de leasing
sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea

?:::Il.: oosesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing insolitd de o copie a acestor
oocumente.
(11)Taxa pe clddiri se datoreazd pe perioada valabilitdlii contractuluipril care se constituie dreptul de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld,.in cazul contractelor care prevdd perioade mai mici cle
un an' taxa se datoteazd,proporlional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dieptul de concesiune,inchiriere, administrare ori folosin!8.
(12) Persoana care datoreazl'taxapecl5cliri are obligalia sd depuna o declaralie Ia organul fiscallocalinacdrui razdteritorialadecompetenldseafl6clddirJa,p6ndlaiata d,e25alunii urrndtoarecelei incareintrd in vigoare contractul prin care se acordd clreptul de concesiune, inchiriere, administrare orifolosin[d, Ia care anexeazd o copie a acestui contract.
(13)lncazul unei situalii caredetermindmodificareataxei peclddiri datorate,persoana carcdatoreazd
taxa pe clddiri are obligalia sd depund o declaralie la organul fiscal local in a carui razd, teritoriald clecompetenld se afld cl6direa, pand la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a inregistrat situa{iarespectivS,
(14) Declararea cladirilor in scop fiscal nu este condilionatd de inregistrarea acestor imobile la oficiile
de cadastru gi publicitate imobiliard,
(15) Depunerea declataliilor fiscale reprezintd o obligalie gi in cazul persoanelor care benefi ciazd, descutiri sau reduceri de la prata impoziturui sau a taxei pe ctaoiri.

Art. 10 - Plata impozitului/taxei

( l) Impozitul pe clSdiri se plStegte auual, irr doud rate egale, pdn6 la datele de 3 1 ,rartie qi 30 septembrie,inclusiv.
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(2) Pentru plata cu anticipa{ie a irnpozitului pe clSdiri, clatorat pentru intregul an de crtre contribuabili,p6nr la data de 31 martie.a anurui respectiv, ie acordd o bonificalie de l0%.
(3) Impozitul pe clSdiri, dalorat aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili, de p6nb la 50 lei inclusiv, sepl5tegte integral pdnd la primul termen ae ptata,
(4) ln cazul ?n care contribuabilul deline in proprietate mai niulte clddiri arnplasate pe razaaceleiagi
unitatri adminish'ativ-teritoriale, plevederile alin. tzl ql (:i se refer6 la impozitui pe cladiri cumulat. '

(5) Taxa pe clddiri se plStegte lunar, p6nd la data dJ2i'a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada devalabilitate a contractului prin .ur. t. transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare orilolosin[a,

CAPITOLUL III
Impozitul pe teren gi taxa pe teren

Art. 11. - Reguli generale

(i) orice persoand care-are in proprietate teren situat in comuna Berceni datoreazd,pentru acesta unirnpozit anual, exceptAnd cazurile in care in prezentul titlu se prevede altfel.
(2) Pentru terenurile proprietate publicd sau privatd u.onlrn.i Berceni, concesionate, inchiriate, date i,admitristrare ori in folosin{6, dupd caz, se stabilegte taxa pe teren care rcprezintd sarcina fiscald aconcesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosin{6, in condilii sirnilareimpozitului pe teren.
(3) Impozitul prevdzut la alin, (1), denumit ?n continuare impozit pe teren, precum gi taxa pe terenpreudzutd la alin. (2) se datoreazdcdtre bugetul local al comrnei Berceni.
(4) Taxa pe teren se pldteqte proporfional cu perioada pentru care este constituit dreptul de concesionare,inchiriere, administrare ori folosin!d.

!r] ft perio.ada in care pentru un teren se pldteqte taxa pe teren, nu se datoreaza impozitul pe teren.(6) In cazul terenului care este definut in comun de doud sau mai multe p.,.our., fiecare proprietar
datoreazd impozit pentru pattea din teren aflatd in proprietatea sa, in cazulin care nu se pot stabili p6r!ileindividuale ale proprietarilot'in comun, fiecare proprietar in comun datoreazdo parte egal6 din impozittrlpentru terenul respectiv.

Art. 12. - Scutiri

(l) NLr se datoreazd impozitltaxd pe teren pentrll:
a) terenurile aflate in.proprietateapublicd sau privatd a statului ori a unit6lilor administrativ- teritoriale,cu exceptia suprafe{elor folosite pentru activit6li economice sau agrement;
b) terenurile aflate in domeniul privat al statuiui concesionate, inchiriate , date?n administrare ori infblosin{6, dttpd caz, instituliilor publice cu finan{are de la bugetul de stat, utilizate pentru activitateaproprie a acestora;
c) terenurile fundaliilor infiinlate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a ?ntrefine,clezvolta qi ajuta institulii de cultur5 nalionald, p...u* qi J" u.u*lne acliuni cu caracter umanitar, socialqi cultural;
d) terenurile apar{in6nd 

.cultelor religioase recunoscute oficiar gi asocialiilor religioase, precum gicomponentelor Iocale ale acestora, cll excep{ia suprafe{elor care sunt folosite pentru activitalieconomice;
e) terenurile aparfin6nd cimitirelor qi crematoriilor;
f) terenurile utilizate de unitdlile qi instituliile de inva{drnant de stat, confbsional sau particul ar, autorizatesd firnclioneze ptovizotiu ori acreditate,.cu.exceplia suprafelelor care sunt rotosite pentru activitatrieconomice care genereazd alte venituri decdt cele'clin taxele de gcolarizur., ,",.rir.a meselor pentrupreqcolari, elevi sau studenli qi cazareaacestora, precum qi clddirile utilizatede c6tre crege, astf'el cumsirnt definite qi func{ioneazdpotrivrtlegii nr'. 26312007,cu modificdrile 9i completdrile ulterioare;g) terenurile unit[iilor sanitare publice, cu exceplia rrprur.l.Lor' folosite pentru activitati economice;
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h) terenurile legate de sistemele hidLotehnice, terenurile de naviga{ie, terenurile aferente infi.astructuriiportuaLe' canalelor navigabile, inclusiv ecluzele qi staliile de pompare aferente acestora, precr,rm giterenurile aferente lucrdrilor de imbun6tdliri.funciare, pebazaavizului privind categoria de folosinl6 aterenului, emis de oficiile de cadastru gi pubricitate imobiriara;i) terenurile folosite. pentru activitiliie cle apdrare i*fotriru inundaliilor, gospoddrirea apelor,hidrometeorologie, cele care contribuie ja exploatarea r.rurr.lot. de apd,cete rotoslt e cazonede protecfiedefirrite in lege, precum 9i terenurile utilizite pentru e*ploata.ile din subsol, incadrate astfel printr-ohotdrAre a consilir-rlui local, in tndsura in care ntt afecteazd folosirea suprafelei solului;j) telentrrile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de amelioru,., pentru perioada c6t dweazdameliorarea acestora;
k) terenurile care prin natura lor gi nu prirr destin alia datit sunt improprii pentru agricultur6 sausilviculturd;
l) terenurile ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumuri na(ionale, drumuriprincipale administrate
de corr,pania Na{ionald de Autostrdzi gi DLumuri Na}ionale din Romania - s,A., zonele de sigurarr}d aacestora, precum qi terenurile ocupate de piste gi terenurile din jurul pistelor reprezentdnd zone desiguran{d;
rn) terenurile pe care sunt amplasate elementele infi'astructurii feroviare publice, precum gi cele alemetroului;
n) terenurile din parcurile industriale, parcurile gtiinlifice gi tehnologice, precum gi cele utilizate deincubatoarele de afaceri, cu respectareaiegisla{iei in mater.ia ajutorului-Ae stat;
o) terenurile aferente.capacitdlilor de producii..u.. sunt in sectorul pentru apdrare cu respectarealegislaliei in niateria ajutorului de stat;
p) terenurile Academiei Romane gi ale funda{iilor proprii infiinlate de Academia Rom6n6, in calitate clefondator unic, cu exceplia terenurilor care sunt folositL pentru activitdli economice;
q) terenurile instituliilor sau unit6!ilor care funclioneazb sub coordonarea Ministerului Educaliei qicercetdrii $tiinlifice sau a Ministerului rineretului gi Sportului, cu excepJia terenurilor care sunt folositepentru activitdli economice;
r) terenurile aflate in prop.rietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vdcluvelor de rdzboi qi avdduvelor nerecdsdtorite ale veterarrilor dL r6zboi;
s) te|enul aferent cladirii de dorniciliu, aflatin ploprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute laart' 1 dirr Decretul-lege.nr. 118/1990, republi.ai, c, modificarile gi completdrile ulterioare;t) tererrul aferent clddirii de domicilir, *flut in proprietatea sau. coproprietatea persoanelor cu handicapgrav sau accentuat gi a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectir'u..pr.rentanfilor legaliai minot'ilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor incadra{i in gradul I de invaliditate;u) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietateapersoanelor-prev-azute la afi.,2lit, a),c) -e) dinordonanfa de urgerr{6 a Guvernulu i nr. az)zoo6, cu moiificdrile gi completdrile ulterioare;v) terenurile destirrate serviciulLri de apostilS qi sirpralegatizare, cete destinate depozit6rii gi administr6riia|hivei, precum qi terenurile afectate funclionaiii cJntrului Nalional de Adminis trare a RegistrelorNa!ionale Notariale;
w) suprafelele de fond forestier,
procesul de produclie lemnoas6,
anl;

altele dec6t cele proprietate publicd, pentru care nu se reglementeazd
cele certificate, precum gi cele cu arborete cu vdrsta de plna *20 d,e

x) terenurile delinute sau utilizate de cdtre intreprinderile sociale de inserfie;y) terenurile aflate in 
.p.roprietatea organizaliilor cetalenilor aparfin6nd minoritdlilor nalionale di,Rotnania' cu statut de utilitate publicd, pi.r,,, gi cele inchiriate, concesionate sau primite in administrareori in folosi,ld de acestea de la o insiitulie sau o autoritut. puulic6, cu excepfi'u t.r.rurllor care sun'lolosite pelttr.u activit6ti economice.

(2) Se acordd scutirea.impozitului/taxei pe teren datorate pentru:
a) terenul aferent clSdirilor restituite poti'ivit atl. 16 diri Legea nr. l0/2001, republicatd, cu modific,rilegi completdrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menline afectatiunea de interes public;
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b) terenul aferent clSdirilor retrocedate potrivit art. i alin, (10) din ordonanla de urgenla a Guvernul,inr' 9412000, republicatd, cu modificdrile gi cornpletdril. uit.iiour., pe durata pentru care proprietarulmenfine afectaliunea de interes public;
c) terenul aferent cl6dirilor restituite potrivit art, I alin. (5) din ordonanla de urgen!6 a Guvernului nr.8311999, republicatd, pe durata pentru care proprietarul menline afectaliunea de interes public;d) terenurile utilizate pentru firnizarea de seivicii sociale de cdtre organizalii neguvernamentale giintreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; prevederile art. 4(2) lit. c) se aplicd in modcorespunzEtor;
e) terenurile utilizale.de organiza{ii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdlile f6rr scop lucrativ;prevederile afi, 4(2) lit. d) se aplic6 in mod corespunzdtor;
f) terenurile apa(inand asocialiilor gi fundaliilol folosite exclusiv pentru activita(ile fdrr scop lucrativ;prevederile at, 4(2) lit. d) se aplic6 in mod corespunzdtor;
g) terenurile afectate de calan-ritdli naturale, pe o perioao'a ae t an, incep6nd cr-r 1 ianuarie a anului incare s-a produs evenimentul; prevederile art, 4(2) fit. t',; .. aplicd tn mod torespunzdtor;
h) terenurile aferente cladirii de dorniciliu giAau alte ierenuri aflatein proprietatea sau coproprietateapersoanelor prevdzutelaart'3 alin. (1) Iit, b) qi art.4 alin, (1) din Legeanr.iq/z.oo4, cu modificdrile gicornpletdrile ulterioare;
i) suprafelele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric;j) suprafelele neconstruite ale terenurilor., ,.[i* de monument istoric qi protejate;
k) terenurile, situate in zonele de proteclie ale monumentelor istorice gi in zoneie protejate;
l) suprafelele terenurilor afectate ie cercetbrile arheologi.", p. intreaga durat6 u.r..t-r*iitercetdrilor.(3) Scutirea delaplata impozituluiltaxei, stabilitS.o,io.*- alin. (2), se aplic6 incep6nd cu data de Iianuarie a anului urmdtor celui in care persoana depune documentele justificative.

(4) Irnpozitul pe terenu.rile aflate in pioprietatea persoanelor fizice gijuriclice care sunt utilizatepentruprestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o duratd de-cet mult 6 luni ?n cursul unui ancalendaristic, se reduce cu 50%o. Reducerea se aplic6-?n anul fiscal urmdtor celui?n care este ?ndeplinitdaceastd conditrie.

Arf. 13 - Calculul impozitului

I ji:*i:,if?r:::r:l::.:::l?!i]:ete,lu6nd in calcul.suprafa{a rerenului, rangut localit6fii in care esre

:Til?:3lj;'111"::13::'^""*::*ll"':tr:,.'.*r,i,,.'p*l;;ffi,#"i;ffi:iJl,Jffiffi,';
l,it;llr:::? 1.t111nutui 

A, 
,conform 

incadririi p..rarri. r..Iil'rrir. ioj.srsrrr Hrvy4Lsw tQ 4lL. J allll. \0,i,

,?l"ll;.::, ::::,::::l ",#:i:T,lll.l:T.:1,,1 i,regist,at in registrur 
"#"g! ra categoria de forosinfdi ;;t; ffi ;r# "',"r'*J".jx.lij,11,i

exnrimqfX ?n hcalo*oexprimatd in hectare, cu suma zdtoare vitztttd. in urmiforrr I tqhel
Zonain
cadrul

localitatii IV

-

A

(3) in cazul unuiteren amplasatin intravilan,.inregistratin registrulagricol laaltdcategorie de folosinldclecdt cea de terenuri cu construclii, impozitulliaxape tereir se stabileEte prin inmullirea suprafeleiterenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare prevd zutd la alin. (4), iar acest rezultat seinmulleEte cu coeficientul cle corespunz6tor rangului localitilii (rangul lv;, respectiv cu coeficientul decorecfie de 1,10.

(4) Pentru stabilirea inlpozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urm,tor,exprimate in lei pe hectar:

Categoria de folosinl6

Teren arabil



Pddure sau alt teren cu vegetalie
forestierd

Drumuri si cdiferate

Jeren neproductiv

(5)caexcepfiedelaprevederilealin. (2)-(4),incazulcontribuabililorpersoanejuridice,pentruterenul
amplasat in intravilan,,inregistrat in registrul'agricol la altd categorie di fotosinp dec6t cea de terenuricu. construcfii, impozitulltaxa pe teren se calculeazi conforir p..*a.riroi'urln. (6) numai dacltndeplinesc, cumulativ, urmdtoaiele condi(ii:
a) au prevdzut in statut, ca obiect de activiiate, agriculturd;
b) au inregistrate ?n eviden[a.-contab-iJa, pentru anil fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din desfbgurareaobiestului de activitate prevdzut Ia lit. a;.
(6) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullireasuprafe(ei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare prevd zut6 Tn urmdtorul tabel,inmullitd cu coeficientul de corecfie corespunzdto, r.urgului localitalii (rangul IV), respectiv cucoeficientul de corecfie de 1,10:

(7) inregistrarea in registrul agricol a datelor privind clddirile
proprietate asupra acestora, precum gi schimbarea categoriei de
documente, anexate ra decraralia fdcutd sub semndtu.l p.oprr.
acestuia, a unui membru major al gospocldriei.

gi terenurile, a titularului dreptului de
folosinld se pot face numai pe baz6 de
a capului de gospodirie sau, in lipsa

Art. 14 - Decrararea gi datorarea impoziturui qi a taxei pe teren
(l) Impozitul pe teren este datorat pentru ?ntregul an fiscal de persoana care are in proprietate terenul ladata de 3l decembrie a anului fiscal anterior.
(2)in cazul dobdndirii unui teren r" .rrrrr anului, proprietarul acestuia are obligalia sd depun[ o nouldeclara{ie de impunere la organul fiscal local ?n u .irui raz6 teritorial[ de competenJ6 se afl[ terenul, in

Categoria de folosinfd

Teren cu co

Arabil

rod, alta dec6t cea td la nr. crt. 5.1
Vie la intrarea pe rod
LivadFt rod, alta dec6t cea la nr. crt, 6.1
Uvad6 pdndlaintrarea
Pddure sau alt teren cu r.*.,u,
la rrr. cr1. 7.1

Pddure in vdrstd de la20 de ani gi pidure cu rol de
Teren cu apd, altul dec6t cel ., "o,rrru
Teren cu amena
Drumuri 5i cdi ferate
Teren ne

Vie
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termen de 30 de zile de ladatadobAndirii, si datoreazdimpozitpe teren incep6nd cu data de I ianuariea anulr.ri urmbtor.
(3) in cazul in care dreptrtl de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal,irnpozitul este datorat de persoana care deline clreptul de proprietate asupra terenului la d,ata de 31
decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instraineazd.
(4) Daca incadrareaterenului?n funclie de rangul localitaiii qi zona se modific6in cursul unui an sau incursul anului intervine un eveniment care cordrre la modificarea impoziturri f. teren, impozitul secalculeazd, conform noii situalii incepdnd cu clata de I ianuarie a anului urmdtor.
(5) in cazul modificdrii categoriei de iotosinla a terenului, proprietarul acestuia are obligafia sr depundo ttoud declaralie de impunere la organul fiscal local in a'cdrui raz6 teriton ali de com"petenla ss afldterenul, in termen de 30 de zile de la data.modificdrii folosinlei, qi clatoreazd impozitul pe teren confornrnoii^situalii incepand cu data de I ianuarie a anului urmdtor.
(6) In cazul terenurilor la cale se constatd cliferenle intle suprafelele inscrise in actele de proprietate qisitualia real6 rezultatd din mdsurdtorile executate tn conoiliite Legii nr. 711996; republicatd, cumodific6rile qi complet6rile ulterioare, pentrll determirrarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafefele
care corespund situaliei reale, dovedite prin lucrdri de cadastru. Datele rczultatedin lucr6rile de cadastruse inscriu in evidenlele. fiscale, in registrul agricol, precum qi in cartea funciar6, iar impozitul secalculeazd conform noii. situalii incepdnd cr-r data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care se
inre^gistreazd la organul fiscal local lucrarea respectivd, ca anexd la declaralia fiscald.
(7) ln cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratd a acestuia
se aplicd urmltoarele reguli:
a) impozitul pe teren se datoreazd de locatar, incep6rrd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in
care a fost incheiat contractul;
b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteazd altfel dec6t prin ajungerealascaden{d,
impozitul pe teren se datoreazd de locatoi', incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor celui in careterenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului-verbal de predare-primire a bunului sau aaltor documente similare care atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilieriicontractului de leasing;
c) atdt locatorul, cat qi locatarul au obliga{ia depunerii declarafiei fiscale la organul fiscal local in a cdrui
ruzd de cornpeten{d se afla terenul, in termen cle 3 0 cle zile de la data finalizirii contractului de leasing
sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor clocumente similare care atestd intrareabunului ?n posesia locatorului ca tlrmare a rezilierii contractului de leasing insotit6 de o copie a acestordocumente.
(8) Taxa pe teren se datoreazd pe perioacla valabilitS{ii contractului prin care se constituie dreptul deconcesiune, inchiriere, administrare ori folosin [d,.in cazul contracteloicare prevdd perioade mai mici deun an' taxa se datoreazd,proporfional cu intelvalul de timp pentru care s-a transmis dieptut de concesiune,inchiriere, administrare ori folosin{a.
(9) Persoana care datoreazdtaxape teren are obligalia s5 depuna o declara{ie la organul fiscal local ?n acdrui razd teritoriald de competen{d se afl5 terenul, p|tndlaOata de 25 a lunii urmatoare celei in care intrditt vigoare contractul prin care se acorcld dreptul d. 

"onc"sirne, 
inchiriere, aclministrare ori folosinfd, lacare anexeazd o copie a acestui contract.

(10) In cazul rtnei situalii care determind modificarea taxei pe teren datorate, persoana care datoreazdtaxa pe teren are obligalia sd depuna o declaralie la organul fiscal local in a c6rui razd teritoriald decotnpeterrla se afla terenul, pdnd la clata de 25 a lunii 
*urmdtoare 

celei in care s-a inregistrat situaliarespectiv6.
(l l) Declararea terenul'ilor in scop fiscal nu este condilionati cle inregistrarea acestor terenuri la oficiilede cadastru qi publicitate imobiliar6.
(12) Depunerea declataliilor fiscale reprezintd o obligafie gi in cazul persoanelor care benefi ciazd. descutiri sau reduceri de la prata impozitului sau a taxei p.i.r.r.

Art. 15 - Plata impozitului;i a taxei pe teren
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(1)lmpozitul peterenseplategteanual,indoudrateegale,pandladatelede3lmartieqi 
30septembrie

inclusiv,
(2) Pentru plata cu anticipalie a irnpozitului pe teren, datorat pentru intregul an de c6tre contribuabili,
pdn6 la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordi o bonifical"ie de l0%.
(3) Impozitul pe tereu, datorat aceluiaqi buget iocal cle citre contribuabili, persoane fizice qijuridice, depand la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral pana tu primul termen de platd.
(4) in cazul in cat'e contrituabilul delLe in proprietate mai multe terenuri amplasate pe razaaceleiaqi
unitali admirristrativ-teritoriale, prevederite aiin. 1z; qi (3) se refer6 la impozituipe teren cumulat.(5) Taxa pe teren se pldtegte.lunar, p6nd Ia data de ir a tunii urmdtoarl fiecerli luni din perioada devalabilitate a contractului prin carc se transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare oriroloslnla,

CAPITOLUL IV
Impozitul pe mijloacele de transport

Art. 16 - Reguli generale

(1) Orice persoani care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat/inregistrat inRorndnia datoreazd un impozit anual pentru mi;locul de transport, cu exceplia cazr.rrilor in care inprezentul capitol se prevede altfel.
(2) Impozitul pe mij.loacele de transport se datoreazd pe perioada cat mijlocul de transport esteinmatriculat sau inregistrat in Rorndnia.
(3) Impozitul pe mijloacele de transport se pldtegte la bugetul local al unit6lii administrativ- teritoriale
undg persoana iqi are domiciliul, sediul sau punctul de luciu, dupd caz.
(4) In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
duratd a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazd de locatar.

Art.77 - Scutiri

(1) Nu se datoreazd impozitur pe mijroacere de transpoft pentru:
a) rrijloacele de transport aflate in proprietatea sau'coproprietatea veteranilor de rdzboi,vdduvelor derdzboi sau vdduvelor nerecdsdtorite ale veteranilor de'rdzboi, pentr.u un singur mijloc de transport, laalegerea contribuabilului;
b) rni.iloacele de transpoft aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sauaccentuat, cele pentru transportul persoanelo.r cu handicap sau invaliditate, aflatein proprietatea saucoprop|ietatea reprezentan!ilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat gi ai minorilor incadrafiin gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
c) mijloacele de transport aflate in proprietatea saLr coproprietatea persoanelor prevdzute la art. I di,DecretLrl-lege nr' 1 l8ll99o,Lepublicit, cu modificdrile gi complet6rile ulterioare, pentru un singur mijlocde tlansport, la alegerea contribuabilului;
d) rniiloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev6zute la art,3 alin.(1) tit' b) qi art' 4 alin. (1) din Legei ni,zqnoo4, cu modificdrile qi completarile ulterioare, pentru u.singLrr rnijloc de transport, la alegerea contribuabirurui;
e) mijloacele de tr.ansport ale instituliilor publice;
f) nrijloacele de transport ale persoanelorluridice, care sunt utilizatepentru servicii de transport publi<:de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in afaraunei localit dti, dacittariful de transport este stabirit in condilii de transport pruh.;
g) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;
h) mijloacele de transport folosite exclusiv pentrur transportul stupilor in pastoral;
i) rnijloacele de transport folosite exclusiv pentru intervenlii in situalii de urgenlj;j) rnijloacele de trans.port ale instituliilor sau unitalilor caie funclio neazdsub coordonarea MinisteruluiEducaliei gi cercetdrii $tiinlifice sau a Ministerulul Tineretului qi Sporturui;
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k) mijloacele de transport ale funda{iilor infiinlate prin testament constituite conform legii, cu scopul dea intre{ine, dezvolta gi ajuta institufii de cultLird nalionald, precum gi de a susline acliurii cu caracterumanitar, social gi cultural;
l) miiloacele de transport ale organizaliilor care au ca unicd activitate acordarea gratuitd de serviciisociale in unitSli specializate.care asigurd gdzduire, ingrijire social6 gi medicali, asisten![, ocrotire,activitali de recuperare, reabilitare gi i'einsJrlie socialajentru copil, familie, persoane cu handicap,persoane vdrstnice, precum qi pentru alte persoane aflate tn aincuttat., i, rorJitiite regii;

m) autovehiculele aclionate electric;
n) autovehiculele second-hand inregistrate ca stoc cle marfE qi care nu sunt utilizatein folos,l propriu aloperatorului economic, comerciant auto sau societate de leasi,g;
o) nrijloacele de transport delinute de cdtre organizaliile cetSlenilor aparlin6nd minorit6lilor nalionale.

Art. 18 - Calculul impozitului
(1) Impozitul pe mijloacele de transpot't se calculeazd irr func{ie de tipul mijlocului cle transport,confolm celor prevdzute in prezentul capitol.
(2) ln cazul oricdruia dintre urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transpor t se calculeazd,

irr func{ie de capacitatea cilindricd a acestuia, prin inmuilirea fiecarei grupe de 200.;f;;;*li;il;;
aceasta cu suma corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

Mijloace de transport cu tractiune mecanic6

Nivelul impozitului

- leilanl2j\ cm

Y.hi.rl. innlu,ri.riu
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri $i autotrrir,r.
cu capacitatea cilindricd de pdndt la 1.600 cm3,
inclusiv

Motociclete, tricicluri qi 
"rudri.irl,ri *capacitatea cilindricd de peste 1.600 cm3

Autoturisnre cu capacitatea cilindii.d lrt* l'60l
!llr' $i 2.000 cm3 inclusiv
Autoturisme cu capacitatea cilindricd
gI3 Ei 2.600 cm3 inclusiv
Autoturisme cu -capacitatea cilindricalntre ZjOt
cm' gi 3.000 crnr inclusiv
Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste
3,001 crn3

Autobuze, autocare, microbuze
Alte vehicule cu tracliL,n. n,..ani.a c, ,r.ora
totald maximd.autorizatdde p6nd la 12 tone,
inclusiv
Tractoare inmatriculate

lehicule inregistrate
Vehicule cu capacitate cilindrici lei/200 cm3
Vehicule inregistrate cu capacitat" cilind,ica .
4,800 cm3

Vehicule -inregistrate 
cu capacitate cilindric[ >

4.800 cm3
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(3) in cazul mijloacelol de transport hibride, impozitul se reduce ctr95,%.
(4) In cazul unui ata$, irnpozitul pe mijlocul cle tiansport este Je 50% dinirnpozitul pentru motocicletelerespective.
(5) in cazul unui autov.ehicul cle transpott de marfr cu masa totala autorizatdegal6 sau mai mare de l2tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare p.evd zutd in tabelulirrrrrdlor': ---- - --' - r

Nt. I Numarul de axe qi greutatea brutd
crt, I incdrcatd maximd admisE

Nivelul impozitului
pe anul2022

()
P

i.H - E()c=:
kgd=
I3-tg g
j5,.(Bc)
Y-o ts o!t A ) d

'ai() c-Y
;.E e I40 'F

aq)

o'i,
EEii .13

c/) Fl

'o _9
oO
F')gi
a'dg&

I doud axe

1 Masa de celpulin l2 tone, dar mai n,i.d de 13
tone

0 15:l

2, Masa de cel pulin l3 tone, dar mai mica Oe t+
torle

r53 425

a
rvrasa cle cet puf in l4 tone, dar rlai mic6 de l5
tone

t)<"t/-J s99

4, Masa de cel pulin 15 tone, da, mai mi.a de l g
tone

599 1.3.56

5. Masa de cel putin l8 tone 599 1.356

II 3 axe

I rvlasa 0e cel pulin l5 tone, dar mai micd de l7
tone

Is3 267

2, lvrasa oe cel puttn l7 tone, dar mai micd de l9
tone

267 541)

3. Masa de cel pulin l9 tone, Oar mal miia Oe Z t
tone

549 7t2

4. vrasa de cet pu{in Zl tone, dar mai micd de 23
tone

7t2 1,098

5, rvlasa de cet pulin 23 tone, dar maimicd de 25
tone

1.098 | .1ol

6. vlasa de cel pu{in 25 tone, dar mai micd, de26
tone

I .098 1.707

7, lvlasa de cel pu{in 26 tone

4 axe

I.()9B t.707
III

1 rvlasa de cel pu{in 23lone, dar mai micd de 25
tone

712 722

- 1ei/an -
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(6) in cazul unei combinafii de autovehicule, un autovehicul articulat sau
marll cu masa totald maximd autorizatd egald sau mai mare de 12 tone,
transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd,intabelul urmdtor:

tren rutier, de transport de
impozitul pe mijloacele de

- leilan -

Masa de cel pulin 25 tone, dar rnaimi.A de 27

Masa de celputin 27 tone, dramai rnio.d de 29

Masa de cel pufin 29 tone, Aar mal mica ae f t

Masa de cel pulin 3l tone, ,lrr. ,.,ui ,i.a d. :Z

Masa de cel pulin 32 tone

Nr.
clt,

Numdrul de axe gi greutatea brut6
incircatd maximI admis[

Nivelul impozitului
pe anul2022

o€{d.e E
sU) < i4

Hffr5
9rtg E
i3 ", (U o)
Y'O E q)
*d)46E Eg
Y.E q 

S<., Eo
0)

.9
2a
Fg
v, s,
oHE9
C)c)CXli (B

8=
u) 'r

98.

I 2*laxe
I rvlasa 0e cel putrtn ).2 tone, dar mai micd

de 14 tone
0 0

2. rvlasa oe cel pu{ln l4 tone, dar mai micS
de 16 tone

0 0

3, tvrasa oe cet pulln l6 tone, dar mai mic6
de 18 tone

0 69

4, vlasa de cet pufin l8 tone, dar mai micd
de 20 tone
Masadec.l pu1inffi
de 22 tone

-

Masadecel pu1inffi
de 23 tone
Masa de cel pu{in 23 tone, da, ,ai ri.a
de 25 tone

de 28 tone

.
tvlasa de cel pufin 23 tone, dar mai mic6 de 25
tone

tone

6L) l58

5. t58 )/t

6.
371 480

7.
4 ti0 866

8.
866 1.519

9
866 t.519

II.

1.
r48 3tl6

2. 346 :;69
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3, Masa de cel pufin 26 tone,,tu, nrai mica a. X
tone

569
836

4. rvrasa 0e cel pultn 2U tone, dar mai micd, de 29
tone

It:i6 I .009

5. Ivlasa de cet pu{in 29 tone, dar mai micd de 31
tone

L009 1,657

6. lvlasa de cet pulin 3l tone, dar mai micd de 33
tone

1.6s7 2.301

7. lvlasa de cel putin 33 tone, dar mai rnic6 de 36
tone

2,301 3.493

8. lvlasa 0e cel pufin 36 tone, dar mai micd de 3g
tone

2,30t 3.493

9. Masa de celputin 38 tone 2,.30t 3.493
III 2-t 3 axe

I tvlasa oe cet pulln 36 tone, dar mai micl de 3g
tone

l.B:l I '2.:54 ti

2. rvlasa oe cel pulln Jg tone, dar mai micd de 40
tone

2.548 3.463

3. Masa de cel putin 40 tone 2",.548 3.4 63
IV. 3+2axe

1 luasa oe cel pultn 36 tone, dar mai rnicd de 3g
tone

I .618 '2.2.46

1 rvlasa oe cel pulln 3g tone, dar mai micd de 40
tone

2.246 3,101

J. iuasa oe cel putrln 40 tone, dar mai mic6, de 44
tone

3.107 4.596

4, ruasa oe cet pufrn 44 tone

3+3axe
3.107 4,596

I ruasa 0e cel putrln 36 tone, dar mai mic6 de 3g
tone

g?-0 I,lt3

2. rvlasa oe cet putrln 3g tone, dar rnai mic6 de 40
tone

l.l t.l 1.662.

rvrasa oe cel putln 40 tone, dar mai rnic6 de 44
tone

1,66?. 2,64"t

4. luasa qe cel pu[rn 44 tone 1.662 2.647

(7) in cazul unei remorci, ar unei semiremorci sau rurote care nll
autovehicule prev,zut, 

_ 
ra alin. (6), taxa asupra rnijlocurui de

corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

face parte dintr-o combinalie de
transport este egal6 cu suma

Masa totald maximd autorizatd
Nivelul impozitului

pe anul2022

- leilan-



a) PAn[ la I ton[, inclusiv
b) Peste I ton6, dar qu mai mult de : ton.
c) Peste 3 tone, dar nu mai rnult de 5 tCI1e
d) Peste 5 tone

2t

(8) in cazul mijloacelor cle transpor.t pe apd, impozitul pe
corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

mijlocul de transport este egal cu surna

- lei/an-

(8) in inlelesul prezentului articol, capacitateacilinclricd sau masa totald maxi md autorizat6 a unui mijlocde transport se stabilegte prin cartea ie identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizilie sar.run alt document similar.

Art. 19 - Decrararea qi datorarea impoziturui pe mijroacere de transport
(1) Irnpozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal cle persoan a carede{irredreptul de proprietate.a:upra Lrnui mijloc de trarisportinmatriculat sau inregistrat in Romania la data de3 1 decembrie a anului fiscal anterior.
(2) itt cazul?nmatriculSrii sau inregistrarii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul acestuiaare obligatia sb depunS o declarafie la organul fiscal local in a cdrui razd,teritoriata o" competenld aredomiciliul, sediul sau punctul de lu-cru, dupr caz, in termen de 30 de zile de la datainnratriculdrii/inregistrdrii, 9i datoreazd,in-rpozit pe'mijloacele de transport incep6nd cu data de 1 ianuariea anului urm6tor.
(3) in cazul in care mijJocul.de transport este dobandit in alt stat clecat Rom6nia, proprietaru I datoreazdimpozit incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor inmatricularii sau inregistr6rii acestuia ?nRornAnia.

Mijlocul de transport pe apa
Nivelul impozitului

pe anul2022
I, Luntre, bdrci fErd motor, folosite pent.;pescuit $i u,
rersonal
2. Bdrci fbrd motor, folositq in atte scopuri
3. Bdrci cu motor
4. Nave de sport gi agrement :

-2,5- 72m

6. Remorchere si impingatoare:
a) pana la 500 CP, inclusiv
b) peste 500 CP Ei pdn6 la 2000 Cp, inclusiv
c) peste 2.000 CP gi p6n6 la 4.000 Cp, inclusiv

X
630

1,026
L577
2,524

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 ad* ,a; fta;tirrn, din

8. Ceamuri, glepuri gi barje fluviale:

c) cu capacitatea de incdrcare de

a) cu capacitatea de incdrcare p6n6 la 1500 tone, inclusiv
b) cu capacitatea de incdrcare de peste 1500 tone gi p6nd
la 3000 tone, inclusiv

X
2.04

3r6

553

'24

64

237
X

632
t,263

5, Scutere de apd 237

20t[
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(a) in cazul radierii din circulalie a unui mijloc cle transport, propr.ietarul are obligalia s6 depunii odeclara{ie la organul fiscal in a cdrui razd teritlriala de competenld \i are domiciliul, secliul sau punctul
de lucru, dvpd caz, in termen de 30 de zile de la dataradierii, qiinceteazdsa clatoreze impozitul incepAndcll data de I tanLlarie a anului urmdtor..
(5) fn cazul oricdrei situa{ii care conduce la moclificarea impozitului pe mijloacele de transporl, inclusivschimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contiluuauitut are obligalia depunerii
declara{iei fiscale cu privire la mijlocul de transpolt 1a organul fiscal local pe a cdrei razdteritoriald iqiare domiciliul/sediul/punctul de lucru, itr termen cle 30 de zile, inclusiv, de la modificarea survenitd, qi
dato.teazd impozitul pe rnijloacele de transport stabilit in noile condilii incep6nd cu data cle I ianuarie aanulut ul'lnator.
(6) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreagaclurat[ a acestuia se aplicd urmdtoarele reguli:
a) inrpozitul pe mijloacele de transport se datoreaz[ cle locatar incepand cu datade 1 ianuarie a anului
Itrmdtor incheierii contractului de leasing financiar, p6,n6.la sfdrgitul anului in cursul cbruia inceteazd,
contractul de leasing financiar;
b) locatarul are obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal local in a cdrui razddecompetenld
se.inregistreazd rnijlocul de transport, in termen cle 30 di zile de la clata procesr-rlui-verbal de piedare-prirnire a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului in posesia locatarului,
insolita de o copie a acestor documente;
c) la incetarea contractului de leasing, atdt locatarul, cat gi locatorul au obligalia depunerii declaralieifiscale Ia consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la dataincne"ierii procesului-verbal clepredare-primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului ?n posesia
locatorului, insolitd de o copie a acestor documente,
(7) Depunerea declaraJiilor fiscale reprezintd o obliga{ie gi in cazul persoanelor care benefi ciazd, clescutiri sau reduceri de la plataimpozitului pe mijloacJedeiransport.

Art. 20 - Plata impozitului

( l) hnpozitul pe mijlocul de transport se plSteqte anual, in dou5 rate egale, p6n[ la datele de 3 I martie qi
30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipa{ie a irnpozitului pe rnijlocul de transport, datorat pentru intregul an de c6trecontribuabili, pand la data de 3l marti. u unrlri respectiv inclusiv, se acordd I bonificali e cle 10%o,(3) Impozitul anual ne^mijlocu] de transpot't, datorat aceluiagi buget local de c6tre contribuabili, persoanefizice gi juridice, de pdnd la 50 lei incltisiv, se pldteqte integral p6nE la primul termen ;. ;l"i;.'i" 

-;;;
in cat'e contlibuabilul deline in proprietate maimulie mijlJace de transport, pentru care impozitul estedatorat bugetului local al aceleiagi unitali administrativ- tlritoriale, surna de sb tei se referd la impozitulpe mijlocul de transport cumulat al acesiora.

raxapentrr.ur.ru.*.f tlrtrl?r:ylJzerorsiaautorizaf iiror

Art, 2l- Reguli generale

orice persoana care trebuie sd oblind un certificat, un bviz sau o autorizaliementionata inprezentul capitol trebuie sd pl6teascd o taxdlacompartimentul financiar-contabil inainte de a i se eliberacert i fi catu l, av izul sau autorizatia necesard.

Art' 22'- Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizaliilor de construiregi a altor avize gi autorizafii
( 1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru zona wald - zondin care se incadreazd gicomuna Berceni 'este egal[ cu 50% din taxa stabilitd plntru mediul urban, gi ,ri".gda cu suma stabilitdconform tabelului urm[tor:



Suprafata pentru care se obline certificatul de
urbanism - zonl rurali l)

Nivelul taxei pentru
anul2022

a) pdnl la 150 m 2, inclusiv
b) intre 151 qi 250 m2, inclusiv
c) intre 251 9i 500 m2, inclusiv
d) intre 501 gi 750 tn2, inclusiv
e) intLe 751 gi 1.000 m2, inclusiv
f) peste 1.000 rn2 16 -l 0.0 I lci/nr2 pelltrlt

fiecare n'r2 ctrre
1,000 rn2

ZJ

- lei -

r) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zoni ruralr (zonE in care se incadreazr Ei comunaBerceni), este egalr cu 50yo din taxa stabiliti pentru mediul urban.
(2)Taxa pentru prelungirea utrui certificat cle urbanism este egald cu 30o/o dincuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autoriza{iei ini}iale.
(3) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre primar se stabilegte in sum6 de ljj lei.(4)Taxa pentru elib.erarea unei atttorizafii cle construire p.niru o clddire rezidenlial6 sau clbdire-anexd
este egald cu 0,5o/o di, valoarea autorizatda lucrdrilor de construclii,
(5) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru alte construcfii decdt cele menlionate la alin.(4) este egal6 cu 1% din valoarea autorizatd, a lucririlor de constmclie, inclusiv valoarea instalaliiloraferente.
(6) Pentru taxele prevbzute la alin. (a) si (5) stabilite pe bazavalorii autorizatea lucr6rilor. de construclie- tr
se apllca urmdtoarele reguli:
a) taxa datoratd se stabilegte pebazavalorii lucrdrilor de construclie declarate cle persoana care solicitdavizul gi se pldteqte inainte de erniterea avizului;
b) pentru taxa prevdzutS la alin. (4), valoare a realita lucrdrilol de construclie nu poate fi mai micd dec6tvaloarea impozabild a cldclirii stabilitd conform art. 5;
c) in termen de 15 zile de la ciata finalizd,rii lucrdLilor de construclie, dar nu mai tdrziude 15 zile de ladata la care expird 

.autotiza\ia respectiva, persoana care a obfinut autorizalia trebuie sd depund odeclaralie privind valoarea lucrdriloi de co.nstruclie la compartimentul de urbanism din cadrul primdriei;d) pdnd in cea de-a I 5-a zi, inclusiv, de la data la carer. a.irr. situa{ia finald priuino valoarea Iucrdrilorde construclii, compartimentul de ulbanism din cadrul priraii.i are obligali, a. , stabili taxa datoratdpebaza valorii reale a lucrdrilor de construclie;
e) pand in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la_care compartimentul de urbanism din cadrul primdrieia comunicat valoarea stabilit6 pentru taxd, trebuie platiia orice diferenld Je lara oatoratd de c6trepersoana care a prirnit autorizalia sau orice diferenl-d de taxd care trebuie rambursatd de autoritateaadministrafiei publice locale.
(7)Taxapentru prelungirea unei autoliza{ii cle construire este egal6 cu30o/odin cuantumultaxeipentrueliberarea certificatului sau a autorizaliei iniliale.
(8) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de deifiinlare, totald sau parfiald, a unei construc{ii este egalr ctr0'1%o din valoarea impozabilS stabilitd petttru determinarea'impozitului pe .iadiri, aferent6 pdr{iidesfiin{ate.
(9) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de foraje sau excavdri necesare lucrdrilor de cercetare qiprospectare a terenurilor irr etapa efectu.drii studiilor geotehnice qi a studiilor privind ridic6riletopografice, sondele de gaze, petrol qi alte excavari se" datoreazd de c6tre titular:ii drepturilor deprospecliune qi explorare qi se calculeazl' prin inmullirea numarului de metri patrali de teren ce vor fi
:f::''r'afecta{i la.suprafa{a solurui cre foraje gi excavari ,r rurour.u de r2 lei.(10) ln termen de 30 de zile de la finaizarca fazelor cle cercetare qi prospectare, contribuabilii auobliga{ia sd declare suprafa{a efectiv afectatd de foraje sau excavari, iar in cazul in care aceasta clifer6 de
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cea pentru care a fost emisd anterior o autoriza{ie, taxa aferentd se regularizeazr astfel inc6t sd reflectesuprafala efectiv afectatd,
(l l) Taxa pentru eliberarea autoriza{iei necesare pentru lucrdrile de organizare de gantier in vederearealiz1tii unei construc{ii, care nu sunt incluse in alt6 autorizalie de construire, este egalb cu 3% dinvaloarea autorizatda lucrdrilor de organizare de gantier.
(12) Taxa pentru gliber}ea autoriialiei cle amenajare de tabere de corturi, cdsule sau rulote or.i
9T1p]nguri este egald cu ZYo din valoarea autorizat|,a lucrlrilor de construc(ie,(i3) Taxa pentru autorizarea amplasdrii de chiogcuri, coniainere, tonete, cabine, spalii de expunere,corpuri gi panouri de afiqaj, firme qi reclame situite pe c[ile qi in spafiile publice este cle [i lei, pentru
fiecare metru patrat de suprafald ocupatd cle construclie.
(14) Taxa pentru eliberarea unei autoiizalii privind lucrdrile de racorcluri qi brangamente la relele publicede apa, cartalizare, gaze, termi.., .r.rgi. electricd, telefonie qi televiziune prin cablu este de I :i 1s1,pentru fiecare racord.
(15) Taxa pentru eliberarea ce(ificatului de nomenclaturd stradala gi adresd se stabilegte in sumd de .9
lei.

Art'23' - Taxa pentru eliberarea autoriza(iilor pentru desfigurarea unor activitifi
(l) Taxa pentrtt eliberarea autorizaliilor sanitare de func{iorrare este de20 lei.(2) Taxa pentru eliberarea atestatLrlui de producdtor, respectiv pentru eliberarea carnetului decornercializare a produselor din sectorul agricol este des0 tei.
(3) Persoanele a cdror activitate se incadreazd in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri qi alte activit6lide servire a bduturilor 9i 932 - AIte activitati recrJative gi distractive potrivit clasificdrii activitdlilor dinecononria nalional6 - CAEN, actualizatd,prin ordinul prcgedintelui Institutului Nalional de Statisticd nr.33712007 privind aclualizarea clasificarii activitdlilor iin ."onoria nalionald - SAEN, datoreaz'bugetului local al comunei o taxd pentru eliberarea/vizareaanuala a autoriza\iei privind desf6gurareaactivit6lii de alimentalie publicd, ?n func{ie de suprafala aferenta activitatilor respective, in sumd de:

1)"1 1!0 lei, pentru o suprafald de p6n[ la 500 m2, inclusiv;
b)'1.:i00 lei pentru o suprafald.ui,rur. de 500 rn2.

(5) Arrtorizalia privind desfdqurarea activitStrii de alimentalie publicd, in cazul in care comerciantulindeplinegte condiliile prevdzute de rege, se emite cle c6tre p.irur.

Art. 24. - Scutiri

(l) SLrnt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor qi autorizaliilor urmdtoarele:
a) certificatele, avizele gi autorizaliile ai cdrol beneficiari sunt veterani de rdzboi, vdcluve de r6zboi sauvdduve nerecdsdtorite ale veteraniior cle rdzboi;
b) certificatele, avizele gi autorizaliile ai cdror beneficiari sunt persoanele prevdzute la aft. 1 din Decretul-lege nr. 11811990, r'epublicat, cu modificdrile qi co,ipletdrile ulteriour.;
c) certificatele de urbanism qi aLrtorizaliile de.construl.. p.niru ldcaguri de cult sau construclii-anexd;d) certificatele de urbanism gi autoriza{iile cle construire pentru dezvoltarea. modernizar.ea saureabilitarea infi'astructurilor din transporturi care apar[in iorlriurri public al statului;e) certificatele de urbanism qi autorizaliile de .onrirui.. f.ntru lu-crdrile de interes public nafional,judelean sau local;

3,,;;,'*lt"tle 
de urbanistn 9i autorizafiile de construir e, dacdbeneficiarul construc]iei este o institulie

g) autorizaliile de construire petltru autostrdzile qi c6ile ferate atribuite prin concesionare, conform legii;h) certificatele de urbanism 9i autorizaliile de construire, daca beneficiarul construcliei este o i,stitufiesau o unitate cat'e func(ioneazd sub coordonarea Minisierului Educafiei qi cercet6rii $tiin(ifice sau aMinisterului Tineretului qi Sportului;



i) certificat de urbanism sau autorizalie de construire, dacd beneficiarul construcfiei este o fundalie?nfiinlatd prin testament, constituitd confonn legii, cu r;"p;; de a intreline, dezvolta qi ajuta institulii deculturd na{ionala, precum qi de a susline acliunicu caractlrumanitar, social gi cultural;j) certificat de urbanism sau autorizalie cle construire, dacd beneficiarul construcliei este o organizaliecare are ca unic[ activitate acordarea gratuitd de servicii sociale in unitali slicializate care asigurdgdzduire, ingrijire socialdSi medicala, asistenlS, ocrotire, activitfilide recuperare, reabilitare qi reinser{iesociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, p.rroun. varstnice, precum gi pentru alte persoane
aflate in dificultate, in condiliile legii;
k) certificat de urbanisnt sau autorizalie de construire, in cazul unei calamitdli naturale.(2) Se acordd scutirea taxei pentru eliterarea certiflcaielor, avizelor qi autorizafiilor pe,tru:
a) lucrari de intrelinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in valoare a monumenteloristorice astfel cum sunt definite in Legea nr, 42212001 privind protejarea monumentelor istorice,republicat6, cu rnodificdrile ulterioare, datorate de proprietarii persoane fizice care realizeazd,integral
sau parfial, aceste lucrdri pe cheltuiald proprie;
b) lucrrri destinate niltririi integritSlii nzlce 9l a cadrului construit sau natural al monumentelor istoricedefinite in Legea nr,42.212001, repubiicat6, cu modificrrile ulterioare, finanfrt" J. f."p,.i;;.;;;;ll;i;;din zona de protecli. u *onrrentelor istorice, in concordanld cu reglementdrile cuprinse indocumerrta(iile de urbanism intocmite potrivit legii;
c) lucrdri executate in condiliile ordonanlei Gir-vernului nr. 2011994 privind mdsuri pentru reducereariscului seisrnic al construcfiilor existente, republicatd, cu modific6rile gi completdrile ulterioare;d) lucrdri executate in.zone de regenerare urband, delimitate in condifiile Legii nr.35012001 privinclamenajarea teritoriului gi urbanismul, cu modificrrile gi completrrile ulterioare, lucrdri in care sedesfdqoard operafiuni de regenerare urband coordonate cle administralia locala, in perioada derul6riioperaliuni lor respective.

CAPITOLUL VI
Taxa pentru folosirea mijroaceror de recramr qi pubricitate

Art. 25.' Taxa pentru serviciile de recrami qi pubricitate
( 1) oLice persoand care benefic iazd deselvicii de reclamd gi publicitate in Rom6n iainbazaunui contractsau a unui alt fel de inlelegere incheiatd cu altd p..rouna ianreaz|plata taxei prevdzute in prezertularticol'.cu exceplia serviciilor cle reclamd gi publicitatereatli,zateprin mijloacele de informare in masdsclise gi audiovizuale.

(2) Publicitatea rcalizatd prin mijloace de informare ?n masd scrise qi audiovizuale, in sensul preze,tuluiat'ticol' corespunde activitalilor agenlilor de publicitat. potrivit ciasificdrii acti;itatrilor clin economiana{ionald - CAEN, cu modificdrile ulieLioare, respectiv prbli.itut.u realizatd prin ziareqi alte tip6rituri,pleclrm gi prin radio, televiziune gi internet.
(3) Taxa ptevdzutd in prezentul articol, clenurnitd in continuare taxa pentru servicii de reclarnd 5iptrblicitate' se pldteqte la bugetul local al uniffilii administrativ-teritoiial e in raza cdreia persoanapresteazd serviciile de reclamd gi publicitate,
(4) Taxa petrtru servicii de reclamd qi publicitate se calcul eazd prinaplicarea cotei taxei respective lavaloarea serviciilor de reclarn6 gi pubticitate.
(5) Cota taxei este de3yo.
(6) valoarea serviciilor de reclamd gi publicitate cuprinde orice prat6 oblinut6 sau care Lrrmea zd, a tiob{inutd pentru serviciile de reclamd gi publicitat., .u.*..p1iu'tu*.i pe valoarea ad6ugatd.(7)Taxa pentru servicii de reclamr gi publicitate se varsd'la bugetul local, lunar,pdndladatacle l0 alurtii urmdtoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestdri de servicii de ieclam6 qi publicitate.

Art.26. - Taxa pentru afiqaj in scop de reclam[ gi publicitate
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(1) orice persoand care utilizeazd ur'r panou, un afigaj sau o structur[ de afiqaj pentru reclamd giprrblicitate, cu exceplia celei care intrd sub incidenla uri. 23, datoreazdplata taxei anuale prevdzute inprezentul articol cdtre bugetul local al comunei.
(2) valoarea taxei.pentru afiqaj irr scop de reclamd gi publicitate se calcul eazd anualpriri inmullireanumdrului de metri pryl?li sau a fracliunii de metru'pit ut a suprafelei afigajului pentru reclamr saup,blicitate cu suma stabiritd de consiliul locar, astfel:
a) in cazul unui afi$aj situat in locul in care persoana deruleazd o activitate economicd, suma este de 3?.
]ei{mn sau fracliune de mp; 

r!e!v vvvrrvr

b) in cazul oricdrui,altui panou, afigaj sau oricdrei altei structuri de afigaj pentru reclama qi publicitate,suma este de,l3 lei/mp sau fi.acfiune de mp;
(3) Taxa pentru afiqaj in scop de reclam6 qi publicitate se recalculeaz[ pentru a reflecta numarul de lunisau fracliunea din lund dintr'un an calendariitic in care se afiqeazd in scop de reclamd gi publicitate.(4) Taxa pentru afiqajul itr scop de reclamd qi publicitate se plateqte anual, in cloud rate egale,p6nd ladatele de 31 martie qi 30 septembrie inclusiv.'Ta*u p.ntru afigajul ?rr scop de reclamd qi publicitate,datoratd aceluiagi buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice qijuriclice, cle p6nd la 50 lei inclusivse pidtegte integral p6nd la primul termen de platd, 

'- - '' r rq Jv rwr rrrvruDlY,

(5) Persoanele care datoteazdtaxa pentru.afiqaj in scop de reclamd gipublicitate sunt obligate s6 clepundo declaralie la compartimentul de Jpecialitate at autoritalii adminisiraliei pubiice iocale in termen de 30de zile de la data amplas6rii structuiii de afigaj.

Art,27. - Scutiri

( l) Taxa pentru serviciile de reclamd gi publicitate qi taxa pentru afiqaj in scop de reclamd qi publicitatenu se aplicd institu{iilor publice, cu exceplia cazuriloi cdnd acestea fac reclamd unor activit6lieconomice.
(2) Taxa prevdzutd in prezentul afiicol, denumitd in continuare taxa pentru afigaj in scop de reclamd qipublicitate, nu se aplicd unei persoane care inchiriazdpanoul, afigajil sau strriciu.a de afigaj unei altepersoane, in acest caz taxa prevdzutd la aft. 23 fiind plaiita de aceastd ultimd persoand.(3) Taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitai. nu ,. datoreazd,pentru afiqele, panourile sau alternijloace de reclamd gi publicitate amplasate in interiorul clddiriror.
!+) laxa pentru afi$aj in scop de reciama qi publicitate nu se aplicd pentru panourile de identificare ainstala{iilor energetice, marcaje de avertiz'ar. ,u, rna,rca;e cle circulatrie, precum gi alte informalii deruti l itate publicd gi educalionale,
(5) Nu se datoreazr taxa pentt't-t folosirea mijloacelor de reclamd gi publicitate pentru afigajul efectuat perrijloacele de transport care nu sunt destinate, prin construclia loi, iealiz5rii de reclam6 gi publicitate.

CAPITOLUL VII
Impozitul pe spectacole

Art.28. - Reguli generale

(1) orice persoand care organizeazd o manifestare artisticd, o competilie sportiv[ sau alti activitatedistractiva in Rorn6nia are obligalia cle a plSti impozitul irevazut in prezentul capitol, denumit incontinuare impozitul pe spectacoie.
(2) Inrpozitul pe spectacole se pldtegte la bugetul local al unitalii administrativ-teritorial e in razac^reiaare loc manifestarea artisticd, .b,rp.ti1iu sportivd sau altd activitate distractiv6.

Ar.t.29, - Calculul impozitului

!]) ImRozitul pe spectacole se calculeazd prin aplicarea cotei de impozit la suma incasat[ din vanzareabiletelor de intrare gi a abonamentelor,
(2) Cota de impozit se determina clupd cum urmeaz6:
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a) 2%' in caZLil trnui spectacol de teatru, de exemplu o pies6 de teatru, balet, opera, operetd, concertfilarntonic sau altd manifestare muzicald,,plezentarea unui filn', la cinematograf, un spectacol de circ sau
g1i99 cgmnerilie sportiv6 inrernd sau internalionald;
b) 5% in cazul oricdrei altei manifestdri artistice decdt cele enume rate lalit, a).(3) Sulna primitd din vanzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele pl6tite deorganizatorul spectacolului in scopuri caritabile, conform contractului scris intrat ?n vigoare inainteavltnzdrii biletelor de intrare suu a utorumentelor,
(4) Persoanele care datoreazd, irnpozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu prezentul articol auobligalia de:
a) a inregistra biletele cie intrare gi/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al autoritaliiadministra{iei publice locale care iqi exercitd autoritatea urrf.u lo.ului unde are loc spectacolul;b) a anLrn{a tarifele pentru spectacol in locul unde este projramat sd aibd loc spectacolul, precum gi irrorice alt loc in care se v6nd bilete cre intrare qi/sau abonamente;
c) a precizatarifele pe biletele de intrare gi/sau abonar*t. qi a. a nu incasa sume care depdgesc tarifeleprecizate pe biletele de intrare gi/sau abonamente;
d) a errite un bilet de intrare gilsau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori;e) a asigura, la cererea compartimentului cle specialit xe al autoiitalii adminisiraliei publice locale,documentele justificative privind calculul gi plata irporitrtuipe spectacole;
f) a se conforma oricbror altor cerinle privincl tiparirei inr"gistra.ea, avizarea, eviden{a gi i,ventarulbiletelor de intrare qi.a-abonamenteloi, care sunt precizarein normele elaborate in comun de MinisterulIrinantelor Publice qi Ministerul Dezvoltdrii Regionate qi Aaministraliei publice, contrasemnate deMinisterul culturii qi Minister,r rinererurui gi splrtului,

Art. 30. - Scutiri

spectacolele organizatein scopuri utnanitare sunt scutite de la plata impozitului pe spectacole.

Art.3l. - plata impozitului

( 1) Inrpozitul pe spectacole se pldtegte lunar pdnd \a datacle 10, inclusiv, a lunii urm6toare celei in carea avut loc spectacolul.
(2) orice persoand care. datore azd, itnpozitul pe spectacole are obligalia de a depune o declarafie lacompartimentul de specialitate al autoiitalii administ.aliei pullice lo"caie, pann ti'iuiur;;il;;';;;;{tecare ylald a impozitului pe spectacole. 

-Folmatut 
oettaraliei se precize azd in normele elaborate incornLln de Ministerul Finanlelor Publice gi Ministerul Dezvoliarii Regionale gi Administraliei publice.(3) Persoanele care datoreazd impozitul pe spectacole r'dspund p.,li.u .ut.utrt .orect al impozitului,depunerea la tirnp a declaraliei 9i irata ta iimp'a impozitLrl,i.

CAPITOLUL VIU
Taxe speciale

Art' 32' - Regulament privind taxa special datoratfl pentru eliberarea in regim de urgentla certificatului de astestar-e fiscal respective pentru oirur"u t .;gil;;rg;ia u .ontructelor deinstrtrinare a unui mijloc de transpoit.
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i' Taxa pentrtt-eliberarea in regim cle urgenld a certificatului de atestare fiscal este de l0 lei/certificate' Taxa se datoreazd de cdtre persoanele fizice ;i juridice pentru eliberarea
certificatului in ziua depunerii 

.cererii la organul fiscal. Taxa nu se iatoreazd pentru eliberareacertificatelor destinate pblinerii unor drepiuri privind asistenla ,".iqa, asigurarile ,oriui. giproteclia social, cele eliberate pentru a sirvi in aunatl, qcoli, grddinile, crege, spitale gi alte
asemenea institu!ii;

2' Taxa pentru vizarea in regimul de urgenfd a contractelor de instrainare a mijloacelor detransport este de 10 lei. Taxa sedatoreazd.de cStre persoanele fizice qijuridice pentru vizareacontractelor prin care au instrdinat un mijloc de transport in ziua depunerii contractelor la
organul fiscal,

3' Taxele se achitdanticipat odatdcu clepunerea documentaliei complete cle c[tre contribuabil,
intr-un cont distinct' Veniturile rezuliate vor fi folosite pentru cregterea calitdlii serviciul,ri
public prin achizilia de active fixe corporale gi necorporul", .r..r.i d. forrnure profesionald
ULU.

S.r"rnt scutite de la plata. taxelor de la pct, 1 si 2, reglementate prin prezentul regulament:
a) veteranilor de rdzboi, vdduvelor de rdzboi gi vS"duvelor nerlcdsdtorite ale veteranilor de rdzboi, pentruo singurd gospoddrie (num6r de casd), ra alegerea contribuabilului;
b) persoanele fizice prevdzute la art.1 dinbecretul-lege nr, 11Bllgg0, republicat, cu modificdrile qicornpletiri le ulterioare;
c) institu{iile sau unitalile care functioneazd sub coordonarea Ministerului Educaliei gi Cercetdrii
$tiin{ifice sau a Ministerttlui Tineretului gi Sportului, cu exceplia incintelor folosite pentru activitiilieconomice;
d) fundaliile infiin{ate prin testament, constituite conform legii, cu scopul cle a intrefine, dezvolta gi ajutainstitulii de cultur5 nalional6, precum gi de a susline acliuni-cucaracter umanitar, social qi cultural;e) o|ganizaliile care au ca unicd activitate u.ordur.u gratuita de servicii sociale in unit[1i specializate
care asigurd gdzduire, irrgrijire sociald qi medicald, asiienld, ocrotire, activitdtri de recuperare, reabilitaregi reinserlie sociald pelllu copil, famiiie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum gi pentrualte pelsoane aflate in dificultate, in condiliile legii;
f) reprezentanlii legali ai minorilor cu haridicap-grur ru, accentuat gi ai minorilor incadrali in gradul Ide invaliditate.

Art. 33. - Taxe speciale

(1) Pentru func{ionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice gijuridice,consiliul local instituie urmdtoareli taxe speciale:
' taxa special6 de salubrizare - se instituie in sarcina persoanelor fizice I juridrce cal.e produc deqeuri

tnenajere qi/sau nemenajere , pe [aza comurrei Berceni, Jude]ul Ilfov, care nu au incheiat un
cotrtract pentru prestarea serviciilor de salubrizare cu operatorul de servicii publice stabilit, in
acest scop, de consiliul local al comunei Berceni, Judelul Ilfov, dup[ cum u'meazd:

a) pentru persoane fizice din gospoddlii individuale - 25lei/persoan6 /lund;b) pentru petsoane fizice asociate _ 25 lei/persoand/lund;c) pentru persoarle jur.iclice 150,00 lei/lund;

CAPITOLUL Ix
Alte taxe locale

Art.34. - Taxe pentru utilizarea temporari a rocurilor pubrice
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Modulde folosire Nivelultaxei
ru anul2022

Depozitarea materialelor de construire, schele, nisip, etc.

- lei/mplzi -

1,00

Depozitarea de diverse materiale sau procluse, altele dec6t
materiale de construire

utilizar ea terenu ri lor aparti n6n d domen i u lui pu b I iclprivat al
localitIlii pentru scopuri comerciare sau alte scopuri
asimilate acestora

- leilmplzi -

0,35

Amplasarea panourilor fixe sau rnobile, totemuri pe
domeniulpublic

- leilbuc.lzi -

2,00

Amplasarea afigelor pe domeniul public:
- pdnd la format ,A4, inclusiv;
- mai mare dec6t format .A4

Taxa nu se datoreazd de cdtre instituliire aflate in subordinea
Consilului local al comunei Berceni.

- leilbuc.lzi -

0,25
0,40

Amplasarea de bannere
- leilbuc.lzi -

10,00

Distribuirea sub orice formd de fluturaqi gi materiare
publicitare qi promo!ionale

- lei/buc.
o)5

Reclamele sonore rcalizate prin utilizarea autoverricureror
sau altor modalit6li similare

- leilzi -
20,00

utilizarea locurilor pubrice pentru amprasarea de cofturi
pentru nunti/botezuri

V6nzare ambulantd de p.odure id. *i.e

(l) in vederea stabilirii obligaliilor de platd privind ocuparea domeniului public cu nisip, schele,materiale de construcfii sau alte asemenea, coniribuabilii trebuie s6 depuna ,Jrnpurti.rntul Financiarcontabil' cu cel putrin 2 zile inainte de amplasare, o cerere de ocupare a domeniului public, care, ?nprealabil, va fi vizat[ de c6tre administratorul public ,ur ri..irirarul comunei.
Taxa se datoreazd' anticipat, pentru ?ntreaga perioadd pentru care se solicita qi se aprobd ocupareadomeniului public' Dac6 perioada pentru car.i" soliciti gi se aproba ocuparea domeniului public estemai mare de o lun6, plata taxei-s. farc p6nd cel tdrziuin uitima zi a lunii pentru luna urmdtoare.Pentru neachitarea taxei la scadentS, se-datoreaza accesorii, conform prevederilor i";;t'ff;ig*r..(2) in vederea stabilirii outigaiiiiori. prrta privind ocuparea domeniului public cu diverse materiale sauproduse, altele decdt materiare de constiuire, administratorul public, ,i*prirrrrr;"ffiili;;imputernicilii acestora, vor incheia un proces-verbal de constatare a suprafelei terenului afectat,in doudexemplare, unul pentru contribuabil qi unul ce va fi inaintat compartimentului Financiar contabil invederea impunerii la plat6. Taxa astfel stabilitd va fi achitata lunar, p6n6 cel tdrziuin ultima zi a lunii incurs' Pentru neachitarea taxei la scadentd, se datoreazdaccesorii, conform prevederilor legale in vigoare.

Nr,
cr1,

1

2.
- leilmplzi -

1,2

4.

5.

6.

7.

8.

9,
50 leilzl

10,
30leilzi
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(3) in vederea stabilirii taxei pentru amplasarea diferitelor structuri publicitare pe domeniul public,contribuabilii au obligalia de a depune la iegistratura primdriei o cerere de ocupare a domeniului publicin care se va menliona perioada in care ,3in oqr"irr,g.i., qrecum gi, dup6 caz, tipulde publicitateutilizat (fel, numrr, etc.), care vafi avizatdcdtre aiministratoruj public;;";id;;arul comunei. Taxase datoreazd anticipal, pentru intreaga perioad6 prntr, .ur. se solicita gi se aprob6 ocuparea domeniuluipublic' Dacr perioada pentru cute s. toli.ita.gi se aprobe o.upur.u domeniuiui pruri, este mai mare deo lun6, p.latataxei se face p4n[ cel tdrziuin ultima ii aluniipintru luna urm6toare.
rn cazul bannerelor, dacd durata pentru care se avizeazdurplururru este mai mic6 de o lun6, se datoreazdtaxl calculatd pentru o lund.
In cazul afiqelor qi a fluturagilor, taxa se achitd o dat[cu depunerea cererii de fiscalizare.
Dacd se constatd utilizarca domeniului public fEra declararea obligaliilor de platd la bugetul local,acestea se vor calcula retroactiv.
Pentru neachitarea taxei Ia scadenf6, se datoreazd accesorii, conform prevederilor legale in vigoare.

Art' 35' - Taxa pentru definerea sau utilizarea echipamentelor qi utilajelor destinateoblinerii de venituri care folosesc infrastructura public6 localtr
(l)Pentru definerea sau utilizarea echipamentelor gi utilajelor destinate obfinerii de venituri care folosescinfrastructura publicr local6, pe ruzaiocalitalii glrceni;pr.rm gi pentru activitalile cu impact asupra
mediu lui inconj ur6tor, consi liur local institu iL urmirtoareie taxe :

(2) Pentru echipamentele gi utilajele destinate obfinerii de venituri existente in patrimoniul persoanelorfizice sau juridice la data de I ianuarie, taxele locate oatorate f entru intregul an fiscal se achit6 p6nd celtdrziula data de 3l matieZl22. - r

(3) Pentru echipamentele gi utilajele dobdndite dup6 data de 1 ianuarie, taxa se datoreazdincep6nd cudata de int6i a lunii urm[toare celei in care au fosf dorandite ;;;*; ;;"iliJ# ., perioada rimas,p6'n6'la sfdrqitul anului fiscal gi se achitd in cel mult 3c de zile calendaristice de la data dobandirii.(4) Pentru echipamentele gi utilajele lnstrdinate sau scoase Jin runcliun e,taxar"da Iu scldere incep6ndcu data de intai a lunii urmdtoare celei in care s-aprodus aceast[ situafie, propo(ional cu perioada r6mas6pdn6 la sfdrgitul anului. Pentru echipamentete ii utita.l.t. aouaroiie'sau instrainate in cursul anului,contribuabilii vor depune declaratia fiscald in termen ae ro ae zile de la datadobdndirii sau instr[inarii,insofit6 de documentele justificative.
(5) Nedeclararea sau declararea peste termen a dobdndirii sau instraindrii echipamentelor gi utilajelorconstituie contravenfie 9i se sanclioneazd conform prevederilor codului d.u1 cu modific'rile gicompletdrile ulterioare.

Art' 36' - Taxe pentru strptrturi pe domeniul public, refele stradale, cu respectareaprevederilor autoriza{iei de construire corespunzEtoare lucrnrii debazdlex.: iacord apr, gaze)
(l) Taxa se datoreazS.de c6tre.executanlii lucrdrilor pe domeniul public pentru intreaga durat6 in careacesta este afectat de,luc.rare (de Ia inceperea sdpdturii p6n6 la refacerea ji uarr.r.u Ia stadiul ini(ial alterenului). Taxa se calculeazd, conform graficului a. ru.*aii p;;r;;h, i;i;;;;;il p6nd ra finatizarealucrdrilor pe porfiunea afectat6).

,?.::l::llll::Y.t::rr:t: p:: perioadd in care sunt cuprinse ei zile netucrdtoare, acestea se vor lua
ll::l:l:1:I:l dl"rile, avarid,in vedere.a oo,.,.ntrl'fiii;;r;Jffi;;;ffi#ffifi::
Scopul taxei este de a limita in timp afectarea d";;;i;il;;;;;"

Activitatea desfasurata

Utilizarea echi telor destinate obtinerii de venit
inerea $i utilizarea de vehiCule lente

Modul de folosire Nivelul taxei



crt.

Pentru sdpdturi sub 30 rnl

pentru anu12022

- leilzi -
I

2s
2. r-gl1ru saparun tntre JU ml_ 100 ml 50a renrru sapaturlLpg!19 ruo ml 75

Art.37, - AIte taxe locale
Denumire taxd Nivelultaxei

pentru anul2022

Taxa pentru expedierea prin pogt6 cu confirmare de primirea certificatelor de urbanism, a adeverin[eltr de
atribuire/confi rmare adresd stradal6

Taxa pentru formular certificat urbanism

Taxa pentru formular autoizalie de construire

Taxa pentru formular cerere prelungire certificat urbanism

Taxa pentru formular cerere prelungire autorizalie de
construire

Taxa eliberare aviz solicitat prin certificatul de urbanism

Taxa eliberare aviz principiu/oportunitate schimbarea
categoriei de folosinld teren

Taxa privind elibe.area raporturui de info.nare asupra
proiectelor PUZIPUD

Taxa eliberare dovadd privind schimbarea categoriei de
folosin!6 teren

Taxa eliberare duplicat certificat de urbanism lautorizatie de
construire

Taxa eliberare certificat atestare construclie

Taxa eliberare extras plan cadastral

Taxa.eliberare de copii heliogruf@
sau alte asemenea planuri
Taxa pentru eliberarea fot
Berceni, sau care nu au fost ?nc6 arhivate:

- Pagind format A 4
- Pagind format A 3

acces la informafiile de interes public:
- Pagind format A 4
- Pagin[ format A 3

Taxa pentru eliberarea fom.opiltorsoti.itut. in temeiul Legii nr. 54412001 privind

1,0

Taxa pentru indeplinirea p.o""drrii d" dirr.fiE 
"ul"administrativd

Nr.
crt.

1.

)

6,0

5,0
a

4.

5,0

,<

5.

6.

)5

50,0

7. 30,0

8,
30,0

9,
30,0

10.
35,0

11.
30,0

12.
35,0

13.
35,0

t4,

15.

16.
600 lei



17. Taxe pentru ofi cierea .ar6tori.@
gi in ziua de sdmbdtb

-

.

100,0

18. r axe penrru ollcrerea casdtoriei in ziua de durninicd gi
sdrbatorile lesale

200,0

19. I axa oilclere casatorie_il afara sediului institutiei
TaxS.acord fur"lioour.-ro.ietateiorn.rrci al6lp
autorizatd,

500,0
20,

20,0

Orice persoand care u .ur.
entul capitol trebuie sd pldteascd taxa mentionatd in tabelul de mai sus Ia compartimentrialitate al Primariei comunei Berceni, corespunzator activitatii solicitate, inainte de a i se eltl / qrrfarira+io o^li^i+^+x

ln
de

prezentul capitol trebuie s6 pldteascd taxa mentionatI in tabel
specialitate al Primariei comunei Berceni, corespunzator activiti
av izul I autorizalia sol icitatd, sau indep I i n irii proceduri i so I i citate.

Art. 38. - Contracte de fiducie

fiducie sunt platite de cdtre fiduciar la bugetele locale ale unitalilor administrativ-teritoriate unAe Srnt
inregistrate bunurile care fac obiectuloperafiunii de fiducie, cu respectareaprevederl";;;;;ilrh;:
incepdnd cu data de intdi a lunii urmdtoare celei in care afost incheiat contractul d. fiil;. 

"""'"'"f"'"'

in cazul persoanelor fizice qi juridice care incheie contracte de fiducie confbrm Coclului qivil,

f]T:'l"'t .u' ,t]l"'t,locale 
aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul operaliunii deltrltt^t^ ^,ral .^lx.:.^ l- -Yr r t

CAPITOLUL X
Alte dispozifii comune

Art.39. - Majorarea impozitelor gi taxelor locale 
I(1) consiliile locale, Ia propunerea autoritdlii executive, pot stauiti cote adilionale la impozitele gi tu,l.l.*Lrr vAUvLrLrvv, puL ririlur, 0()re aolllonare la tmpozitele gi ta4ele

locale prevdzute in prezentul titlu, in funclie de criteriile economice, sociale, geografice, precurn gi de
necesitalile bugetare locale care nu pot fi mai mari de 50% fa[itde nivelurile stabilite in prezentul titlu.
(2) Pentru cladirile qi terenurile rreingrijite, situate in intravilan, impozitul pe clddirile ;i terenul.ileneingrijite se majoreazd cu un procent A. SOOZ.
(3) Pentru terenul ug:l..ol- nelucrat timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se majoreaz1,cu uoprocent de pdnd \a500%o, incepdnd cu al treilea an.
(4) Terenurile agricole care intrd sub incidenla alirr. (l), se stabilesc prin hotdrare a consiliului lopalconform elementelor d,e identificale potrivit procesului- - verbal de constatare intocmit ide
:9.*!.ur11n..ntul Registrur agricor din cadr.,r primaiiei comunei Berceni; 

---"-^"'" 
l"-

(5) clddirile qi terenurile care intrd sub inciclenla alin. (2) se stabilesc prin hot6rdre a consiliului lopalconlorm elemntelor de. identificare potrivit nomenclaturii stradale, in conformitate cu criteriile .deincadrare aprobate prin hot6r6ra u aonrilirlui local. 
rwserv' 'r vurrrvrrrrlL

(6) Hotdrdrile consiliului local stabilite potrivit alin. (2) 9i (4) au caracrer individual.

Art. 40.- Dispozifii tranzitorii i

,..r[ltot"a 
stabilirii impozitelor 9i iu*.to, locale pentru anul fiscar 2oz2,se stabilesc urmdtoarele

a)persoanelefizicecareladatacle3l decembrie2_021 auinproprietatecladirinereziden{ialesauclddiri
cLr destinalie mixtd au obligalia sd depun6. declaralii pani iu data de 2g februari e 2022, conforlmmodelului 

.aprobat prin ordin comun ul rnini.trului finanlelor publice qi al ministrului dezvoltariiregiorrale qi administraliei publice; ----" '-'"' tr sr rrrrr --'-'l--
b) persoanele juridice 

.a1o^b^lieatia sd depund declarafii privincl clddirile pe aare le delin in proprierate qila data de 3 I decernbrie 2021, destinalia qi valoarea irp"r"uiia a acestora, p6nd la data de 2g februar[e2022: 
: :.._.: r! 

.* svvrlvrs, IJqrtq rq (

c) persoanele fizice 5i juridice care la data de 3 I decembr ie 20zr delin mijloace de transport radiate dincirculalie conform prevederilor legale din domeniut .irruLli"i pe'drumurir.-pruil".;;';ru;;i"",;

32
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depund o declara{ie iti.acest sens, insolitd de documente justificative, la compaftimentele de specialitateale- arrtoritdlii publice rocare, p6.d ra datade 2g febru urii z.oi;' 
v. v' rs vvrrrPqr Lrrrr\'

d) scutirile satt reducerile. de la plata impozitului ltaxei pe cladiri, a impozitului/taxei pe teren, airnpozitului pe mijloacele de tlansport prev6zLrte, se aplica incep6nd cu data de 1 ianua rie 2022persoanelor care delin documente justificalive emise pdn|tiadatade i I ianua rie202l qi care sunt depusela cotnpartimentele de specialit ati ale autoritalilor puuli.. tolulr, p6n6 la data cle 2g februarie 2022;

CAPITOLUL XI
Sancfiuni

ART, 41 - Sancfiuni

(1) Nerespectatea prevederilor prezentului titlu atrage raspunderea disciplirrard, contravenlionalr sau
!^:n4A,potrivit dispoziliilor legale in vigoare. -- --' -"--'r' ^'^w1e' vr

(2) Constituie contravenlii urnidtoareleiapte, dacd nu au fost sSvargite in astfel de condilii inc6t sd fiecorrsiderate, potrivit legii, infracfiuni: --' -"r'-- 
:

a) depunerea peste termen a declarafiilor de impunere prevdzute laart--{i! alin. (2), (6), (7),alin. (10)lit. c), alin, (12) qi (13),alL4(O atin. (2), (5), alin. (7) trt.c), alin. (9) qi (10), all_421 atin. (2),(4), ({) qi
lf in, (0) Iit. b) qi c),a$-474 arin, (7) tit. ci, ain. 1r il,ur,L+is arin. (5) 9iar.t. 4&L alin, (2);b) rredepunerea declaraliilor de impunereprevdzute laU_t_._46_L alin. (Z), (6), (7),alin. (10) lit. c), alin.(12) ei (13),aU:1!6 alin. (2), (s) ;i alin, 1i; rit. c;, alin. i6jJ(rol,ruf._+:f 

'urir','d),t+), 
iitii ;fuGjlit. b) qi c),iul--{J4 alin, (7) lit. c), atin. (1'1j, arir. 47g aliri. tjl ii*rf_+g-l*ii" . (z).' 'ACTENORMATIVE \ /'-+-':-=

I

(3) Corrtravenfic nrerzizrrf6 la oli'. /,r\ l:+ ^\ ^^ ^^-- ^Lt -(3) Contravenlia prevSzutS la alin. (2) lit. a) se sanclio neazdcu amendd de la Tg lei la 3 l5 lei, iar cele dela alin. (2) ltt. b) cu amendd de la 3 15 lei la 7g5 lei.

(4) incalcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrare a, udnzarea. evidenla Ei gestionarea, dupiQaz' aabonamentelor Ei a biletelor de intrire la spectafole constituie ,onirur.ng. ii se sancli oneazd,cuarnendd de Ia 366 lei la 1 .7gZ lei. ''"''' t

ACTE NORMATIVE

(4r) Necomunicarea inform-aliilor gi a documentelor de natura celor prev6 zute laafi.:!.(?,t. alin. (12) intermen de cel mult 1 5 zile lucrdtoare de la data primirii solicitar.ii constituie contravenlie gi rsesanctioneazd cu amendd de la 500 la 2.500 lei.

(5) in cazul persoanelor juridice, limitele minime si niaxime ale amenzilor prevdzute la alin. (3) qi (a)majoreazd cu 300%o.

(6) constatarea contravenliilor gi aplicarea sancliunilor se fac de cdtre primari Ei persoane imputernicdin cadrul autoritdlii administraliei publice locale.

(7) Limitele amenzilor prevdzute la alin. (3) gi (a) se actualize azd prin hot6r6re a consiliilor loc4leconlorm procedurii stabilite laarL. .L9_1. rr'r rrvlsrsrv 
:

(8) contravenliilor prevdzute in prezentul capitol li se aplicd dispoziliile ordonanlei Guvernului n212001 privind regimuljuridic al corrtravenliilor, aprobati cu modificdri qi compl*, ,nr"i#; ;18012002, cu modificdrile gi completdrile ulterioare. Br vvr,Pr\

C_ontravenfie prevdzutd tu urt.4il ain,1Z1 litul
din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare, se
sanclioneazaI cu amendd

De 1a79 lei la 3 l5 lei
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Contraventie prevdzut[ la art7q3;i,r@ li@
din Legea nr.22712015 privind Codul dscal, cu
modificdrile gi complet6rile ulterioare, se
sanc{ioneazad cu amend6

-

De Ia 315 lei la 785 lei

Incdlcarea normelor tet,nic@
?nregistrarea, ydnzarea, evidenla gi gestionarea,
dupd, caz, a abonamentelor gi a bileielJr de intrare
Ia spectacole constituie contraven{ie ;i se
sanctioneazd cu amend iL

De la 366 lei la 1782 lei

t-


